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RESULTADOS DEL SECTOR DE CORRETAJE DE SEGUROS
2019

1. DESEMPENO DEL SECTOR ASEGURADOR

De acuerdo con la informacidn publicada por la Superintendencia Financiera al 31 de diciembre de
2019, la produccidn total del sector asegurador en el ultimo afio tuvo un crecimiento nominal del
10,34%, al pasar de $27,27 billones en 2018 a $30,09 billones de 2019. La misma informacion
mostré que las primas emitidas por las compafiias de seguros generales pasaron de generar $12,27
billones al cierre de diciembre de 2018, a $13,05 billones en el mismo lapso de 2019, lo que
representd un aumento del 9,27%. De la misma manera, el negocio de seguros de vida presenté
un mayor ritmo de crecimiento dado que en el mismo periodo las comparias de seguros de vida
aumentaron en el 11,21% las primas emitidas, alcanzando la suma de $16,68 billones. Es
importante destacar que el mercado de los seguros de vida esta siendo atendido por un total de 19

compaiiias en tanto que el de seguros generales es atendido por 26 compaiiias.

Tabla No. 1. Produccién por Compafiias de Seguros. Comparativo 2017-2018. A precios Nominales.

Prima da Pa DAcIo

018 019 ) ° 018 019
Seguros Generales 12.268.035] 13.405.503| 9,27% 44.99% 44 56%
Seguros de Vida 15.000.298| 16.682.034| 11,21% 55,01% 55,44%
Tofal 27.268.333] 30.087.537] 10,34% 100,00% 100,00%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20/2020

Los ingresos generados por emision de primas fueron explicados, en su mayor parte, por los ramos
que se asocian a seguros de vida, pues contribuyeron con el 55,44% mientras que los seguros
generales participaron con el 44,56%. La dindmica de los seguros de vida fue impulsada
principalmente por el comportamiento de los ramos de riesgos laborales (24,61%) y vida grupo
(24,79%). En cuanto a las compafiias de seguros generales, los ramos que mas contribuyeron
fueron automdviles (27,29%) y el Soat (21,04%).
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Es importante destacar que el crecimiento real del sector asegurador fue del 6,93% frente al afio
anterior, destacando que este aumento supera el crecimiento econdémico del pais que correspondid
al 3,3%, y en particular al del subsector de establecimientos financieros y de seguros que fue del
5,7%, de acuerdo con el reporte dado por el DANE en su informe anual publicado el 14 de febrero
de 2020".

En relacion con las empresas que lideran el mercado, no se encuentra variacion con respecto al
afio anterior, pues en el negocio de seguros generales, las aseguradoras que presentan la mayor
participacion son Seguros Sura (17,71%) y Seguros del Estado (10,64%). Sin embargo, Mapfre
(7,05%) y Mundial de Seguros (6,64%), al igual que Liberty (6,56%) y Axa Colpatria (6,53%),

superaron a la Previsora, que en 2018 ocupd el tercer lugar en la produccion.

En seguros de vida, Sura (30,67%) y Vidalfa (23,70%) mantienen la supremacia, seguidas por
Bolivar (11,61%), Positiva (7,79%) y Axa Colpatria con el 5,74%.

El andlisis por ramos muestra que durante 2019 el mayor crecimiento nominal se presento6 en los
ramos de personas los cuales tuvieron en conjunto un crecimiento del 15,14% que equivale a un
aumento real de la produccién del 11,59%, siendo este aumento superior al reportado el afio anterior
cuando alcanzé el 2,7% real. En cuanto a los ramos de Dafios, el comportamiento nominal mostré
un aumento del 9,25% que equivale al 5,89% en términos reales, en tanto que los ramos de
seguridad social crecieron a una tasa del 7,26% que equivale al 3,95% en términos reales.
Finalmente, los ramos de seguridad social mostraron durante 2019 la menor tasa de crecimiento,

siendo ésta del 7,26% en términos nominales que correspondié al 3,95% en términos reales.

El comportamiento de los ramos de dafios se explica por las altas tasas de crecimiento en la
produccion reportada por Responsabilidad Civil, que tuvo un aumento en su produccion total del

17,9%, Cumplimiento con un crecimiento del 6,6%, asi como, Lucro cesante con el 15,7%, Montaje

1 ' ! .
PIB - Dane www.dane.gov.co » cuentas-nacionales » cuentas-nacionales-trimestrales
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y Rotura de Maquinaria con el 9,9% y Transporte con el 6,7%, ramos que mantienen las mismas

tendencias de crecimiento individual mostradas en los afos anteriores.

Durante 2019 hubo un aumento en la produccion del ramo de Automoviles equivalente al 5,0%,
explicado por el incremento en las ventas de vehiculos nuevos el cual a su vez ha incidido ademas
en el crecimiento del Seguro Obligatorio de Accidentes de Transito (Soat) que mostré un indice del
9,6%. Otros rubros como Hogar, con un aumento del 21,4%, Incendio que crecié el 4,5% vy
Terremoto con el 7.1%, se explican porque han aumentado los créditos de consumo y los
hipotecarios dentro del sistema financiero (en ambos casos el incremento anual supera el 10 por

ciento), lo que implica una mayor contratacion de pélizas de incendio y terremoto y vida deudor.

PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR

Total Industria. 2010-2019
CIFRAS EN BILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 2019

35.00 18.00%
16.00%
30,00
14,00%
25,00 12,00%
Cs
2 ) 10,00%
& 20.00
= 8.00%
72}
15.00
2 6.00%
o)
—
= 10,00 4.00%
2,00%
5.00
0.00%
0.00 -2.00%
2010 | 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 @ 2019
=Primas Emitidas 1530 | 16,38 | 18,54 | 21,37 | 21,19 | 23,10 25,61 | 26,65 | 27.27 | 30,09

e=m=Tasa de Crecimiento 1,74% 10,42% 13.20% 15.20% -0.86% 8,99%  3.86%  4.,04% 5.60% 10.34%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado febrero 20 de 2020

El comportamiento agrupado de los ramos de personas, que reflejaron un aumento nominal

equivalente al 15,14%, se explica por los crecimientos de Salud, Accidentes Personales y Vida
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Grupo, los cuales aumentaron su produccién nominal frente a 2018 en el 28,5%, 17,7% y 12,0%

respectivamente, mientras que el ramo de Vida Individual, mostr6 un crecimiento del 5,1%.

De ofra parte, los Ramos de Seguridad Social mostraron un crecimiento nominal del 7.3%, que en
términos reales corresponde a un aumento del 4,0%, que se explica por el aumento en Riesgos
Profesionales equivalente al 6,9%, dado que su participacion en el total de este rubro es del 51%,
Pensiones Ley 100 con un crecimiento del 5,4% (participacion del 25%) y de Previsionales con un
aumento del 2,8% que equivale a una disminucion real del 0,47% frente a 2018 (Participacion del
20%).

Al revisar de manera independiente la produccidn total reportada por las compafias de seguros, se
observa que las compafiias de seguros generales mostraron un crecimiento nominal del 9,25%, al
pasar de $12,27 billones en 2018 a $13.41 billones en 2019, en tanto que las compafiias de seguros
de vida presentaron un crecimiento en su produccion equivalente al 11,21%, al pasar de $15,00
billones en 2018 a $16,68 billones en 2019. Al realizar esta comparacion en términos reales, se
observa que las compafiias de seguros generales presentaron aumento frente al afio anterior
equivalente al 5,89% en tanto que el comportamiento real de las compafiias de seguros de vida

reflej6 un aumento equivalente al 6,93%.

Tabla No. 2. Produccién por Compafiias de Seguros. Comparativo 2017-2018. A precios constantes 2018.

d Ud d PACIO
018 019 " 018 019
Seguros Generales 12.658.159] 13.405.503| 5,90% 44.99% 44 .56%
Seguros de Vida 15.477.307] 16.682.034| 7,78% 55,01% 55,44%
Tofal 28.135.466| 30.087.537| 6,94% 100,00% 100,00%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 27/2019

Calculos: Asociacion Colombiana de Corredores de seguros ACOAS

A continuacion se muestra la produccién de las compafias de seguros generales y de las de vida
por cada uno de los ramos, la cual permite conocer en detalle los comportamientos de cada uno de

los ramos indicados anteriormente.
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Tabla No. 3. Produccién por Ramos. Clasificaciéon segiin Compafiias de Seguros. 2019.

e R CIAS DE SEGUROS DE VIDA
PRODUCCION | COMISIONES | % PRODUCCION COM'g'ONE %
3 AUTOMOVILES 3.659.149 | 457.888| 12.5% N.A.
4 SOAT 2.820.683 306.163 | 10,9% N.A.
5 CUMPLIMIENTO 833.312|  189.441 | 22.7% N.A.
6 RESPONSABILIDAD CIVIL 1.249.971 | 152493 | 12,2% N.A.
7 INCENDIO 917.710 77.513| 8,4% N.A.
8 TERREMOTO 900.488 80.367 | 8.9% N.A.
9 SUSTRACCION 420.209 23.937| 57% N.A.
10 TRANSPORTE 311.958 42.202 | 13,5% N.A.
11 CORRIENTE DEBIL 181.105 9.347 | 52% N.A.
12 TODO RIESGO CONTRATISTA 170.954 16.494 | 9.6% N.A.
13 MANEJO 242.475 17.589 | 7.3% N.A.
14 LUCRO CESANTE 130.237 4342| 33% N.A.
15 MONTAJE Y ROTURA DE MAQUINARIA 347.300 15.282 | 4,4% N.A.
16 AVIACION 163.455 4.106| 2.5% N.A.
17 NAVEGACION Y CASCO 20.057 1.779 | 89% N.A.
18 MINAS Y PETROLEOS 34.954 3.005| 8,6% N.A.
19 VIDRIOS 173 32| 182% N.A.
20 CREDITO COMERCIAL 80.887 6.263| 7.7% N.A.
21 CREDITO A LA EXPORTACION 21.289 1.537 | 7.2% N.A.
43 AGROPECUARIO (ANTES AGRICOLA) 0 0| NA. N.A.
23 SEMOVIENTES 0 0] NA. N.A.
24 DESEMPLEO 517.412 11.943| 2,3% 59.476 351 0.6%
25 HOGAR 271.376 18.754| 6,9% 0| NA.
42 AGROPECUARIO 50.872 2.565| 50% N.A.
SUBTOTAL SEGUROS DE DAROS 13.346.027 || 1.443.042 | 10,8% 59.476 351 0.6%
ACCIDENTES PERSONALES 395.307 54.279 | 13,7% 801.467 | 126.275| 158%
COLECTIVO VIDA 3.125 696 | 22.3% 7.167 1.817 | 25,4%
EDUCATIVO 0 0] NA. 187.951 7.370| 3.9%
EXEQUIAS 16.102 1940 | N.A. 36.209 8.037 | 22.2%
SALUD 63.711 5843 | 92%| 1.919.186| 211.498| 11,0%
VIDA GRUPO 788.420 71821 | 91%| 3.347.123| 254.228| 7.6%
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VIDA INDIVIDUAL 7] N.A. 1.099.830 | 119.175] 10.8%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS 1.266.663 134.587 | 10,6% 7.398.935| 728.400| 9.8%
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 4.529 652 | 14,4% 9.751 985]10.1%
PENSIONES CON CONMUTACION

PENSIONAL N.A. 3.137 26| 08%
PENSIONES LEY 100 N.A. 2.000.254 180| 0.0%
PENSIONES VOLUNTARIAS N.A. -8.931 6.404 | 71.7%
PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y

SOBREVIVENCIA N.A. 1.631.224 274| 0,0%
RIESGOS PROFESIONALES N.A. 4.106.629 | 171.111 | 4.2%
RENTAS VOLUNTARIAS N.A. 58.392 3.205| 5.5%
BEPS N.A. 211.450 0] N.A
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 4.529 652 | 14,4% 8.011.907 | 182.184| 2,3%
TOTAL 14.617.219| 1.578.281 | 10,8% | 15.470.318 | 910.935| 5.9%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

Célculos: Asociacion Colombiana de Corredores de seguros ACOAS

El andlisis del comportamiento por cada uno de los ramos (dafios, personas y seguridad social)
permite observar, como ya se habia mencionado, que los mayores crecimientos relativos se
presentaron en Personas, en especial en los ramos de Salud, Accidentes Personales y Vida Grupo,
lo que permitié que en conjunto estos acumularan un crecimiento nominal del 15,14% que equivale
al 11,58% real. En cuanto a Dafios, el crecimiento nominal fue del 9,25%, equivalente al 5,89% real,
mientras que Seguridad Social, que mostré un crecimiento nominal del 7,26%, en términos reales
reflej6 un aumento del 3,95%. En la tabla que se muestra a continuacién se agrupa el resultado

global mencionado.

Tabla No. 4. Produccién por Ramos. Comparativo 2017-2018. A precios Nominales.

i .' C .‘ .
018 019 V| 018 019
Dafios 12.268.035] 13.405.503| 9,27% 44,99% 44 56%
Personas 7.526.326 8.665.598( 15,14%| 27,60% 28,80%
Seguridad Social 7.473.972 8.016.435( 7,26% 2741% 26,64%
Total 27.268.333] 30.087.537| 10,34%| 100,00% 100,00%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020.
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COMPOSICION DEL SECTOR ASEGURADOR

Produccidén por Ramos. 2010-2019
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Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 27 de 2019

Con los datos antes mencionados se puede observar en la grafica que la participacion porcentual
no sufre variaciones significativas.

El andlisis de la produccién por ramos durante 2019 muestra que para el caso de automoviles se
presenta un crecimiento nominal del 5,0%, superior al presentado en 2018 cuando fue del 3.8%,
destacando que este afio, al igual que el anterior, disminuyd su representatividad en el total del
mercado del seguro, dado que para 2019 su participacion fue del 12,16%, cuando en 2018 era del
12,78% y en 2017 del 13,0%. De esta manera, el ramo individual que tuvo la mayor participacion
en el mercado durante 2019 fue Vida Grupo que alcanzé el 13,75% (13,55% en 2018), seguido por
Riesgos Profesionales con el 13,65%, siendo este ultimo el que tuvo la mayor participacion en 2018
con el 14,09%, pero que en 2019 tuvo un crecimiento inferior al de los otros ramos (solo el 6,9%

frente al 12% de Vida Grupo), explicado por la dinamica del empleo durante ese lapso.
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ElI SOAT, disminuy6 su participacién en el total de la produccién ya que su crecimiento en 2019 fue
del 9,6% frente al 10.3% del total del sector siendo, no obstante, superior al del ramo de
automoviles. Esta tendencia se ha mantenido estable en los Ultimos afios, en la medida en que este
ramo esta alineado con el incremento en el salario minimo y con el comportamiento del mercado

de automoviles.

La Tabla que se muestra a continuacion refleja el comportamiento de la produccién por ramos de

dafios y su variacion (en términos nominales) de 2018 a 2019, asi como su variacion porcentual.

Tabla No. 5. Produccién por Ramos de Dafios. Comparativo 2018-2019. A precios Nominales.

RAMOS PRIMAS EMITIDAS

2018 2019 |VAR%
AGROPECUARIO (antes AGRICOLA) 46.770 50.872| 8.8%
AUTOMOVILES 3.485.465| 3.659.149 | 50%
AVIACION 116.155 163.455| 40,7%
CORRIENTE DEBIL 151.182 181.105| 19.8%
CREDITO A LA EXPORTACION 21.558 21.289| -1.2%
CREDITO COMERCIAL 73.448 80.887| 10.1%
CUMPLIMIENTO 782.017 833.312|  6.6%
DESEMPLEO 497.336 576.888 | 16.0%
HOGAR 223.577 271.376| 21.4%
INCENDIO 878.009 917.710| 4.5%
LUCRO CESANTE 112.605 130.237 | 15.7%
MANEJO 186.758 242.475| 29.8%
MINAS Y PETROLEOS 34.991 34.954| -0.1%
MONTAJE Y ROTURA DE MAQUINARIA 315.980 347.300|  9.9%
NAVEGACION Y CASCO 19.252 20.057 |  4,2%
RESPONSABILIDAD CIVIL 1.059.852 | 1.249.971| 17.9%
SEMOVIENTES 0 N.A.
SUSTRACCION 377.167 420209 | 11,4%
TERREMOTO 840.670 900.488| 7.1%
TODO RIESGO CONTRATISTA 179.382 170.954 | -4,7%
TRANSPORTE 292.302 311.958| 6.7%
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VIDRIOS 225 173 | -22,8%

SOAT 2.573.333 | 2.820.683 9.6%

SUBTOTAL SEGUROS DE DANOS 12.270.053 || 13.405.503 | 9.3%
Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

Como se menciond anteriormente, los ramos que mostraron la mayor dinamica de crecimiento
durante 2019 correspondieron a Aviacion y Manejo, asi como a Hogar y Corriente Débil, como se

puede observar en la tabla No. 5 mostrada anteriormente.

El ramo de Desempleo, mostr6 un crecimiento equivalente al 16,0%, que es superior al mostrado
en 2018 cuando alcanz6 un crecimiento del 6,1% frente al afio anterior, mantiene una tendencia de
crecimiento que le permitio alcanzar una produccion de $576,9 mil millones, ganando participacion
dentro del grupo de dafios, alcanzando el 1,92%, que va atada al comportamiento del aumento en

los créditos que se menciond anteriormente.

En cuanto a los seguros de personas, éstos en conjunto mostraron un crecimiento del 15,14% frente
a 2018, llegando a una produccion total de $8,67 billones, destacando que el mayor impacto en este
resultado lo aporta el crecimiento en el ramo de Vida Grupo, que pasé a ser el ramo de mayor
produccion en la industria y representa el 47,7% de los ramos de personas, el cual esta ligado al
comportamiento de las carteras de crédito de consumo e hipotecaria. Como ya se habia
mencionado el otro ramo que mostré un crecimiento importante fue el de Salud, el cual reportd un
aumento en su produccién equivalente al 28,5% frente a 2018, alcanzando un total de primas
emitidas de $1,98 billones, con lo cual su participacion en el total del mercado llegé al 6,59%. En
contraposicion el ramo de Vida Individual, si bien tuvo un resultado superior en el 5,1% frente a
2018, este indice es inferior al de los demas ramos por lo cual su participacion en el mercado
disminuy6 para situarse en el 3,66%, con una produccion total de $1,10 billones, cifra muy similar a
la presentada en 2018 ($1,05 billones). En la tabla que se muestra a continuacién se observa el

comportamiento por cada uno de los ramos mencionados.
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Tabla No. 6. Produccion por Ramos de Personas. Comparativo 2018-2019. A precios Nominales.

RAMOS PRIMAS EMITIDAS

2018 2019 VAR %
ACCIDENTES PERSONALES 1.017.098 | 1.196.774 | 17.7%
COLECTIVO VIDA 9.039 10.291 | 13,9%
EDUCATIVO 172.916 187.951 8.7%
EXEQUIAS 43.809 52311 | 19.4%
SALUD 1.542.574 | 1.982.897 | 28.,5%
VIDA GRUPO 3.694.074 | 4.135.543 | 12,0%
VIDA INDIVIDUAL 1.046.816 | 1.099.830 5.1%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS | 7.526.326 | 8.665.598 | 15,1%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

El grupo de los ramos de Seguridad Social fueron los que, en conjunto, mostraron la menor tasa
real de crecimiento frente a 2018 equivalente al 3,95%, a pesar de contar dentro de ellos con el
ramo de Riesgos Profesionales que ocupa el segundo lugar en la produccion en el presente afio,
con un crecimiento acumulado equivalente al 7,3% en términos nominales, como se observa en la

tabla que se muestra a continuacion.

Tabla No. 7. Produccién por Ramos de Seguridad Social. Comparativo 2017-2018. A precios Nominales.

PRIMAS EMITIDAS

RAMOS
2018 2019 VAR %
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 13.225 14.280 8.0%
PENSIONES CON CONMUTACION PENSIONAL 13.223 3.137 -76,3%
PENSIONES LEY 100 1.897.677 | 2.000.254 5,4%
PENSIONES VOLUNTARIAS 34.354 -8.931 | -126,0%

PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y SOBREVIVENCIA || 1.586.776 | 1.631.224 2,8%

RIESGOS PROFESIONALES 3.842.802 | 4.106.629 6.9%
RENTAS VOLUNTARIAS 44.147 58.392| 32.3%
BEPS 41.767 | 211.450 | 406.3%
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 7.473.972 || 8.016.435 73%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020
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Es importante destacar que esta industria tiene un potencial de crecimiento grande, mientras que
el alcance de los seguros sigue siendo bajo. Los datos mas recientes que reveld la
Superintendencia Financiera sefialan que el gasto promedio de seguros por persona es de 565.503
pesos. Los seguros de vida tienen primas per capita promedio de 287.580 pesos, mientras que en

los generales son de 277.923 pesos?.
Costo de Intermediacion

Las comisiones de intermediacion cerraron al 31 de diciembre de 2019 con un incremento del
12,9%, cifra que muestra un crecimiento superior al de las compafias de seguros (10,3%), dado
que las aseguradoras cancelaron $2,49 billones frente a $2,20 billones en 2018, lo que representa
un crecimiento real del 8,5% con relacion al afio anterior, siendo este uno de los crecimientos mas

altos que se han alcanzado en los Ultimos 5 afios.

COSTO TOTAL DE LA INTERMEDIACION
2010 - 2019
A precios constantes de 2019
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" | 2010 | 2011 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Costo Intermediacion|1.466.9{1.560.0|1.718.1|1.811 3

eTasa de Crecimiemo“ 9,6% | 6,4% 10.1"0‘ 5.4% \ 9,

Cifras en millones de pesos

2 Superintendencia Financiera de Colombia. Informe Anual 2019.
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Con base en el comportamiento mencionado anteriormente, la participacion de las comisiones
frente al volumen total de primas emitidas pasé del 8,1% en 2018 al 8,3% en 2019, como se muestra

en la grafica siguiente.

COSTO DE INTERMEDIACION vs PRIMAS EMITIDAS

2010-2019. PARTICIPACION PORCENTUAL

CIFRAS EN BILLONES DE PESOS CONSTANTES DE 2019
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Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

De acuerdo con los resultados que se han presentado anteriormente, al realizar el analisis detallado
de la participacion porcentual de los costos de intermediacion que cada uno de los ramos tiene en
la produccion total del sector asegurador muestra que los ramos de Dafios, a pesar de tener un
incremento del 10,40% en su produccion, disminuyeron su participacion en el total del mercado en
el 1,33%, siendo su participacion en 2019 del 57,99% frente a 59,32% en 2018. Situacién similar se
presentd en los ramos de seguridad social, los cuales en conjunto crecieron un 7,76% pero
disminuyeron en el 0,35% su participacion en el total del mercado al cerrar con una participacion
del 7,35% frente al 7,70% reflejado en 2018, mientras los ramos de personas, los cuales mostraron

un aumento de su produccion equivalente a 18,71%, aumentaron su participacion en el mercado
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den un 1,68% parar llegar a representar en conjunto el 34,67% del total frente al 32,98% que

mostraron en 2018.

Tabla No. 8. Produccién por Comisiones de Intermediacion. Comparativo 2018-2019. A precios Nominales.

0, ones ge e edlacClo alracipaclo
018 019 ° 018 019
Darios 1.307.414 1443.393] 10,40%| 59,32% 57,99%
Personas 726.999 862.987] 18,71% 32,98% 34,67%
Seguridad Social 169.670 182.836| 7,76% 7,70% 7,35%
Tofal 2.204.083 2.489.216| 12,94%| 100,00% 100,00%

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20/2020

PARTICIPACION DEL COSTO DE INTERMEDIACION POR RAMO

2010 - 2019
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Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

Los ramos més representativos por volumen de produccién (Automéviles, SOAT, Vida Grupo y

Riesgos Profesionales) muestran un costo de intermediacion del 12.5%, 10,9%, 7,9% y 4.2%,
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respectivamente, en tanto que la mayor participacién de la intermediacién se mantiene en el ramo

de Cumplimiento, aunque para 2019 disminuy6 del 24,5% al 22,7%.

El detalle del comportamiento por cada uno de los ramos se observa en las tablas nos. 14, 15y 16

que se encuentran en los anexos.

En las gréficas que se incluyen a continuacion, se muestra el comportamiento histérico de las
comisiones frente a las primas emitidas en los ramos que concentran la mayor produccion del sector

asegurador.

145

%

Automoviles Transporte

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Cumplimiento

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 27 2019
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Vida Individ&l: Vida Grupo

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 27 de 2019
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2. EL SECTOR DE CORRETAJE DE SEGUROS

Si bien es cierto, el costo de intermediacion reflejé un crecimiento del 12,9% en el ultimo afio,
crecimiento superior incluso al reflejado por la produccién de las compafias de seguros, las
comisiones pagadas a los corredores de seguros sometidos a la vigilancia de la Superintendencia
Financiera mostraron un crecimiento del 7,37%, motivo por el cual la participacion de este sector
pasd del 27,9% al 26,5%, favoreciendo el mayor crecimiento en la intermediacion a los
intermediarios no vigilados. De esta manera la produccion de los corredores vigilados se mantiene
en una proporcion mas o menos estable, por debajo de los valores mostrados al comienzo de esta
ultima década, cuando alcanzaba participaciones cercanas al 30%, como se muestra en la siguiente

gréfica.

PARTICIPACION DEL SECTOR DE CORRETAJE VIGILADO

2010 - 2019

80.0% 74,8%
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«@»Firmas No Vigiladas (Agencias y Agentes)  @@mCorredores Vigilados

Fuente: Superintendencia Financiera - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 27 2019
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2.1 INGRESOS

Consecuente con lo mencionado en el parte anterior, el volumen de ingresos totales del sector de
corretaje de seguros present6 un incremento nominal del 7.5% frente al obtenido en 2018, al pasar
de $633.9 mil millones a $681,7 mil millones, que en términos reales equivale a un incremento del
4,22%. Para el presente afio los ingresos operacionales representaron el 96,87% del total de los
ingresos y las comisiones de intermediacion representaron el 90,58% del total de los ingresos, como

se puede observar en la tabla No. 9 que se incluye en los anexos.

2.1.1. Comisiones de Intermediacion

Como ya se ha mencionado, el resultado de la produccion del sector de corretaje de seguros vigilado
por Superfinanciera mostré un crecimiento coherente con el resultado del sector asegurador en
general, aunque su tasa de crecimiento fue inferior a aquel, llegando solo al 7,37% en tanto que las

compafiias de seguros crecieron el 10,3%.

Durante el periodo de analisis 10 de las compafiias presentaron disminucion en su produccion,
destacando que entre ellas se encuentran las firmas Itau Corredor de Seguros y Howden Wacolda,
las cuales disminuyeron en el 3,20% y 3,10% respectivamente su produccién. Igualmente, 3
compaiiias no reportaron resultados financieros al finalizar el afio, siendo éstas Fonseca y
Sanclemente S.A., Innovadora de Seguros S.A. y JLT por cuanto esta presentd sus resultados

agrupados a Delima.

El mayor crecimiento relativo en la produccion se presentd en la firma Arthur Gallagher Corredores
de Seguros con un aumento del 55,38% en su produccion, al pasar de $19,78 mil millones en 2018
a $30,74 mil millones en 2019, destacando que en 2018 su crecimiento habia sido del 30,33%. De
esta manera, su participacion en el sector pasé del 3,22% al 4,65%; le sigue Jargu Corredores de

Seguros con un aumento en su produccion del 36,45%% en 2019, al pasar de $6,26 mil millones
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en 2018 a $8,54 mil millones, lo que la ha llevado a tener una participacion del 1,29% en 2019 frente
a 1,02% de 2018. En tercer lugar en crecimiento relativo se ubic la firma Sekuritas S.A. la cual
mostro un crecimiento del 20,09% al pasar de $5,44 mil millones a $6,54 mil millones lo que le

permiti6 alcanzar una participacion en el total del mercado del 0,99%.

La fusion de las firmas Delima y JLT llevé a que la nueva firma totalizara una produccion de $226,07
mil millones, lo que representa un crecimiento del 7,09% frente a la produccion del afio anterior, al
contemplar la produccion agrupada de las dos empresas en ambos periodos. Con ello la
participacién de esta nueva compafia alcanzd en 2019 el 34,24%, cuando de manera independiente
en 2018 habia representado el 34,32%.

Las firmas que presentaron la mayor disminucidn relativa en su produccién correspondieron a
Bickenbach + Vietes S.A. cuya produccion paso6 de $2,6 mil millones en 2018 a $115 mil millones
en 2019, descenso equivalente al 55,85%%, por o que su participacion en el total del sector vigilado
pasé del 0.42% en 2018 al 0,17% en 2019. Le sigue por monto de la disminucién Fortius S.A. que
tuvo un descenso del 43,76% alcanzando en 2019 una produccion total de $ 0,93 mil millones. A
continuacion se encuentra la firma Colamseg S.A., la cual descendio el 11,49%, por lo que su
participacion pasoé al 0,32% del total del sector. Siguen en orden las firmas VML S.A. con una
disminucion del 8,27% (produccion total en 2019 de $8,19 mil millones), Santiago Velez y Asociados
S.A. con el 7,23% de descenso ($8.32 mil millones en 2019) y Restrepo Henao S.A. con el 6,30%

(produccion de $1,70 mil millones).

De acuerdo con la clasificacion de la produccién por volumen, las seis primeras firmas (Delima,
Aon, Willis, Correcol y Seguros Beta), mantuvieron su posicion en tanto que al cuarto lugar llegé
Arthur Gallagher Corredores de Seguros, que venia del 10° lugar. mientras Innovadora de Seguros

paso al séptimo lugar.

El resultado detallado de cada firma, asi como su posicion dentro del sector se pueden observar en

las tablas Nos. 1y 3 que se encuentran en los anexos.
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2.2 GASTOS

Los gastos totales del sector tuvieron un crecimiento del 6,69%% en tanto que los gastos
operacionales aumentaron en el 9,88% y los gastos de personal presentaron incremento nominal
del 11,02% en 2019 frente al resultado de 2018. De esta manera, Los gastos de personal tuvieron
en 2019 una participacion en el total de los gastos del 62,55%, frente al 60,11% reflejado en el afio
2018.

2.3 UTILIDADES

Las utilidades totales del sector mostraron un crecimiento del 15,42% al pasar de $61,7 mil millones
en 2018 a $71,2 mil millones en 2019, comportamiento explicado por la disminucién proporcional
en los gastos, como se menciono anteriormente. En la tabla No. 2 que se encuentra en los anexos

se presenta el detalle del resultado de cada una de las companiias.

Durante el tltimo afio 13 firmas disminuyeron sus utilidades, cifra exactamente igual a la presentada
en 2018. En este periodo 3 firmas dejaron de transmitir informacion financiera a la Superfinanciera,

resaltando que una se fusiond con Delima (JLT).

Al observar los resultados de las 5 firmas con mayor volumen de produccion, éstas representaron
en 2019 el 54,73% del total de las utilidades frente al 73.7% que correspondi6 a su participacion en
2018. Este comportamiento esta explicado por el descenso registrado por la firma Delima Marsh y

Aon.

La rentabilidad de la produccién paso6 del 10.03% en 2018 al 10,78% en 2019, comparando las

utilidades frente a las comisiones producidas en estos dos ultimos afios.
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2.4 CAPITAL

El resultado global del sector de corretaje, a partir de la informacion disponible en la
Superintendencia Financiera de Colombia, arroja un aumento del 30,19% frente a 2018, resultado
que esta explicado por el aumento en el reporte de la firma Arthur Gallagher Corredores de Seguros,

el cual paso de una capital de $1,8 mil millones a $12,5 mil millones.

2.5 RESERVA LEGAL

Para 2019 ésta cuenta present6 un incremento nominal equivalente al 4,47%, superior al 3,12% de
2018, al alcanzar la suma de $20.265 millones frente a $19.397 millones. Sin embargo, al igual que
para el caso de la cuenta anterior, el resultado se ve afectado por el aumento en la reserva de las

firmas Correcol y Delima, como se observa en la tabla No. 8 que se encuentra en los anexos.

2.6 INVERSIONES

El portafolio de inversiones del sector de corretaje de seguros mostrd un aumento del 27,24% frente
a 2018, cuando habia mostrado un descenso del 14.5% frente a 2017, al pasar de $28,9 mil millones
a $36,8 mil millones. Este resultado esta explicado por el impacto en el aumento presentado por la

firma Delima que pas6 de $1,8 mil millones en 2018 a $4,97 mil millones en 2019,

2.7 ACTIVOS

Los resultados de esta cuenta mostraron al corte de diciembre 31 de 2019 un crecimiento del 9,6%,
pasando $407.3 mil millones en 2018 a $446,3 en 2019.

2.8 PASIVO Y PATRIMONIO

El pasivo del sector presenté un aumento en términos nominales, al pasar de $157.4 mil millones

en 2018 a $175,76 mil millones en 2019, lo que equivale a una crecimiento del 11,64%. Este
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resultado se ve influenciado por el aumento de los pasivos de la firma Delima Marsh y Howden

Wacolda, como se observa en la tabla No. 7 incluida en los anexos.

Concordante con los resultados de los activos totales y en consideracién al comportamiento del
pasivo, el patrimonio muestra un resultado superior para el presente afio en un 8.3%, al pasar de
$249,7 mil millones en 2018 a $270,55 mil millones en 2019.

Con ello, la relacién del pasivo frente al activo fue del 39.3% frente al 39,0% correspondiente al afio
2018.
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ANEXOS



TABLA No. 13
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019
de Corredores de Seguros INDICADORES FINANCIEROS - EFICIENCIA

I — FACTOR DE GASTOS OPERACIONALES FACTOR DE GASTOS LABORALES

2019 2018 2017 2019 2018 2017

ANPROSEGUROS SA. 93,45% 98,93% N.A 52,4% 51,6% N.A.
AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 86.47% 86,12% 88,86% 60,6% 60,3% 61,6%
ARESSSA. 72,92% 73,86% 67.63% 37.0% 37.0% 33.8%

ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS § 83,17% 92,30% N.A 55,0% 62,3% N.A.
AVIA SA. 95,36% 96,73% 94,16% 69,3% 70,2% 69,6%
BFR SA. 10594% | 10851% | 109,01% 33,7% 53,4% 47,0%
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGURO||  103,81% 72,85% 89,96% 80,3% 58,2% 74,7%
COLAMSEG SA. 86,58% 77,32% 85,71% 59,4% 50,3% 56,7%
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS SA 74,48% 71,03% 68,80% 39,0% 37,2% 38,2%
CORRECOL SA. 85,24% 82,48% 79,16% 68,3% 62,6% 60,1%
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS SA 99,62% 99,14% 95,25% 45,9% 49,5% 48,3%
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 84,24% 78,77% 78,47% 60,7% 55,5% 55,6%
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 104,56% | 108,66% | 102,18% 45,6% 49,9% 49,5%

CREAR PROGRESO S.A. N.A. N.A N.A N.A. N.A. N.A.
DELIMA MARSH S.A. 89,61% 81,90% 84,81% 67,4% 60,4% 61,6%
FONSECA SANCLEMENTE SA. NA. 94,09% 92,02% N.A. 61,5% 54,5%
FORTIUS SA. 172,18% | 10414% | 103,99% 102,9% 58,9% 51,4%
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 85,90% 85,56% 80,01% 55,4% 52,7% 42,0%
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 57,96% 56,90% 60,87% 38,3% 39,6% 42,5%
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 99,65% 84,94% 84,18% 71,3% 61,3% 60,5%
INNOVADORA DE SEGUROS SA. NA. 103,22% 90,80% NA. 51,3% 32,5%
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 82,35% 95,55% 97,52% 55,6% 61,3% 66,2%
JARGU'S.A. CORREDORES DE SEGUROS 82,67% 81,94% 84,58% 35,3% 35,1% 39,2%
JLT, VALENCIARIRAGORRI SA NA. 79,59% 81,14% NA. 56,7% 58,1%
PROMOTEC SA. 52,04% 50,14% 51,35% 27,4% 25,5% 26,3%
PROSEGUROS SA. 68,49% 93,90% 100,02% 36,4% 46,7% 50,7%
RESTREPO HENAO SA. 101,58% 76,00% 72,41% 84,7% 57,6% 56,4%
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 90,51% 81,71% 77,02% 65,0% 62,8% 55,7%
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 79,71% 81,34% 83,37% 15,1% 18,3% 16,9%
SEKURITAS SA. 83,14% 83,01% 83,50% 59,9% 60,7% 58,5%
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 70,25% 68,13% 57,21% 12,4% 12,4% 20,1%
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 88,44% 97,75% 95,60% 59,7% 68,7% 64,4%
TOTAL DEL SECTOR | ss60% | s364% | s7.08% 57,83% 55,92% 58,16%

FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisiéon Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 2
SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana COMPARATIVO UTILIDADES
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2018 - DICIEMBRE 2019
RAZON SOCIAL UTILIDADES VAR % PARTICIPACION
2018 2019 2018 2019

ANPROSEGUROS S.A. 18.036 96.953 438% 0,03% 0,14%
AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A. 11362.946 11100.513 -2% 18,42% 15,59%
ARESS S.A. 1693.704 2.353.682 39% 2,74% 3,30%
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS S.A. 344.992 1949.233 465% 0,56% 2,74%
AVIA S.A. 0 213.866 0,00% 0,30%
BFRS.A. 36.025 1330 -96% 0,06% 0,00%
BICKENBACH + VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 604.846 64.721] -89% 0,98% 0,09%
COLAMSEG S.A. 325.195 0 -100% 0,53% 0,00%
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 0 3.986.919 0,00% 5,60%
CORRECOL S.A. 4.856.394 4.172.950 -14% 7,87% 5,86%
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 6.465 6.594 2% 0,01% 0,01%
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS S.A. 506.947 260.152 -49% 0,82% 0,37%
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE S.A 41181 2715 -93% 0,07% 0,00%
CREAR PROGRESO S.A. 0 0 N.A. N.A. N.A.
DELIMA MARSH S.A. 18.769.441] 14.171726 -24% 30,42% 19,90%
FONSECA SANCLEMENTE S.A. 115.550 0 -100% 0,19% 0,00%
FORTIUS S.A. 48.265 -61547 -228% 0,08% -0,09%
GARCES LLOREDA Y CIA S.A. 415.949 608.482 46% 0,67% 0,85%
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 1740.718 1883.934 8% 2,82% 2,65%
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 2.304.833 372,596 -84% 3,74% 0,52%
INNOVADORA DE SEGUROS S.A. 15.498 0 -100% 0,03% 0,00%
ITAU CORREDOR DE SEGUROS 1107.313 3.589.506 224% 1,79% 5,04%
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 0 980.098 0,00% 1,38%
JLT,VALENCIA&IRAGORRI SA 8.755.552 0 -100% 14,19% 0,00%
PROMOTEC S.A. 0 7.494.139 0,00% 10,52%
PROSEGUROS S.A. 294.376 859.783 192% 0,48% 1,21%
RESTREPO HENAO S.A. 343.209 3.172.750 824% 0,56% 4,45%
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS S.A. 1112.850 726.218 -35% 1,80% 1,02%
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 2.690.374 3.210.630 19% 4,36% 4,51%
SEKURITAS S.A. 632.072 798.280 26% 1,02% 1,12%
VML S.A. CORREDORES DE SEGUROS 1843.584 1615.981 -12% 2,99% 2,27%
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 1717594 7.588.216 342% 2,78% 10,65%

TOTALES 61.703.910| 71.220.420 15,42% 100,00% 100,00%)
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revision Febrero
20/2020

PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILES DE PESOS
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TABLA No. 3
SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
., ) POSICIONAMIENTO POR COMISIONES Y UTILIDADES
Asociacion Colombiana
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2018 - DICIEMBRE 2019
RAZON SOCIAL POSICION POR COMISIONES POSICION POR UTILIDADES
2018 2019 2018 2019
ANPROSEGUROS S.A. 21 21 31 22
AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A. 2 2 2 2
ARESS S.A. 12 11 8 10
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS S.A. 10 4 25 11
AVIA S.A. 27 23 24 21
BFRS.A. 29 26 29 26
BICKENBACH + VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 24 25 18 23
COLAMSEG S.A. 25 22 23 27
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 11 10 6 6
CORRECOL S.A. 5 5 5 5
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 30 27 30 24
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS S.A. 23 20 19 20
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE S.A 18 17 21 25
CREAR PROGRESO S.A. 32 29 N.A. 28
DELIMA MARSH S.A. 1 1 1 1
FONSECA SANCLEMENTE S.A. 20 30 26 29
FORTIUS S.A. 31 28 28 34
GARCES LLOREDA Y CIA S.A. 19 18 17 18
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 15 15 13 12
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 9 9 11 19
INNOVADORA DE SEGUROS S.A. 28 31 27 30
ITAU CORREDOR DE SEGUROS 7 8 14 7
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 16 12 15 14
JLT,VALENCIA&IRAGORRI SA 4 32 3 31
PROMOTEC S.A. 8 7 4 4
PROSEGUROS S.A. 22 19 22 15
RESTREPO HENAO S.A. 26 24 20 9
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS S.A. 13 13 10 17
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 6 6 9 8
SEKURITAS S.A. 17 16 16 16
VML S.A. CORREDORES DE SEGUROS 14 14 12 13
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 3 3 7 3

FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revision Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros
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TABLA No. 4
SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana POSICIONAMIENTO EN EL MERCADO
de Corredores de Seguros COMPARATIVO UTILIDADES/COMISIONES
RAZON SOCIAL UTILIDAD/COMISION POSICION
2018 2019 2018 2019
ANPROSEGUROS S.A. 0,63% 3,42% 25 22
AON RISK SERVICES COLOMBIA S.A. 10,84% 9,94% 19 15
ARESSSA. 17,31% 22,22% 3 6
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA. 1,74% 6,34% 28 19
AVIA SA. 0,00% 11,90% 23 12
BFRSA. 5,13% 0,20% 26 25
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 23,26% 5,64% 12 21
COLAMSEG SA. 13,80% 0,00% 7 27
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 0,00% 23,70% 4 5
CORRECOL SA. 16,35% 13,90% 14 10
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 1,19% 1,09% 21 24
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE S.A 18,74% 9,09% 22 17
CORREDORES DE SEGUROSCENTROSEGUROS S.A. 0,87% 0,05% 8 26
CREAR PROGRESO SA. N.A. N.A. 1 30
DELIMA MARSH SA. 12,95% 6,27% 9 20
FONSECA SANCLEMENTE SA. 3,84% N.A. 29 31
FORTIUSSA. 28,91% -65,56% 31 28
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 11,89% 16,92% 10 9
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 27,18% 27,09% 5 3
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 11,54% 1,92% 25 23
INNOVADORA DE SEGUROS S.A. 1,66% N.A. 27 32
ITAU CORREDOR DE SEGUROS 5,37% 17,99% 17 8
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 0,00% 11,47% 24 14
JLT VALENCIA&IRAGORRI SA 13,23% N.A. 16 33
PROMOTEC SA. 0,00% 35,10% 2 2
PROSEGUROS SA. 10,43% 25,77% 15
RESTREPOHENAO SA. 18,90% 186,47% 6 1
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 12,41% 8,73% 18 18
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 11,11% 11,68% 11 13
SEKURITAS S A. 11,60% 12,20% 13 11
VML S.A. CORREDORES DE SEGUROS 20,65% 19,73% 7 7
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 2,40% 9,28% 20 16
TOTALES 10,03% 10,78%
FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revision
Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacién Colombiana de Corredores de Seguros
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TABLA No. 5
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
. y COMPORTAMIENTO HISTORICO COMISIONES - UTILIDADES
Asociacién Colombiana
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2015 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
RAZON SOCIAL COMISIONES UTILIDADES
2019 || 2018 | 2017 | 2016 2015 2008 || 2018 [ 2017 | 2016 [ 2015
ANPROSEGUROS SA. 2.837.937 2.866.132 3.026.628 3512889 3.275.621) 96.953 18.036 -333.758 90441  369.833
AON RISK SERVICES COLOMBIA SA 1m631319[  14.800.85 97.754.914 96.480.966 92315032 110053 11362.946 8697.278| 8.928470| 9.685.168]
ARESS SA 10594633 9.784.707 9.028.000 8.724.905 8.000.94 2353682 1693.704 2.067.644| 2138386 1717.928]
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA 30.740.09 10.783.203 15.179.092 6.814.277 2.093.922 1949233 344.992 157.256 15.939 129.399)
AVIA SA. 1796.462 1620047 154143 1282273 1199.827 213.866 0 6598 59.023 74.947]
BFRSA. 659.437 702.908 732.983 718.060 762.557 1330 36.025 15.229 17.935 19.372
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 1148.049 2.600.223 2.969.684 2.982.086 2.803.462 64.721 604.846 417381 455172 304.150)
COLAMSEG SA. 2.086.171) 2.357.082 2.040.841) 2431141 2.188.480 0 325.195 174876 452.186) 296500
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS SA 16.820.517 16.578.421) 14.071606 12.332.478 10.694.998 3.986.919 0 3.776373| 2733669 2101416
CORRECOL SA. 30.020.989 29708435, 30945372 29.035.116 24.699.599 4.172.950 4.856.394 4833154 3253765 3.274.067
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS SA 602.475 541403 47384 480.567 470.338 6594 6.465 “9B 26234 22,168}
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 2.863.32 2.705.378, 2424068 2.423.108 2024716 260.152 506.947 373310| 444839 293967,
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 5.266.849 4.740.795 4.387.239 3.834.053 4383912 2785 4181 256966 208975 433788
CREAR PROGRESO SA. 0 0 NR NR. 1500.911] 0 0 NR. NR. 2.24|
DELIMA MARSH SA. 226.077.781|  144.937.285 142.195.102 U710541) 15244308 U.171726 18.769.441 13.005.284| 2595351 22.272.044]
FONSECA SANCLEMENTE SA 0 3.012.981 2907.970 25505.118 2258507 0 115,550 13746  -188.934 24.954]
FORTIUS SA 93,881 166.939 215137 364.955 484.029 -61547 48265 36094 126375 -7.834]
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 3596.797 3.498.981) 3.267.805 3.119.024 2.802.935 608.482 415949 492518 51.794| 438757
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 6.953.466 6.404.703. 5.231052 5.205.446 3.837.616 1883934 1740718 1145446 1024023 1116350}
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 10.358.295 19.976.601) 1708731 12.534.228 11025924 372,506 2.304.833 1502411  472490| 889373
INNOVADORA DE SEGUROS SA. 0 933,674 1184.401) 1402578 1326512 0 15.498 106975 18.300 -1B.504]
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 10.952.162 20.611801] 21388.065 23060502 26549384 3.589.506 1107.313 740.25| 2.462420|  3.745.617|
JARGU SA. CORREDORES DE SEGUROS 8.545.81 6.262.623 6.073.107 7.448.374 10.142.092 980.098 0 651055 321610| 1423888
JLT, VALENCIAZIRAGORRI SA 0 66.168.725 57.642.688 54.277.159 54.575.856 0 8.755.552 6.858.007| 5915566| 6.603.377
PROMOTEC SA 21348.356 20526460, 18.635.430 15530.357 11561338 7.494.39 0 6.173.094| 4867288 2.552.279)
PROSEGUROS SA. 3.336.084 2821360 2761318 3391972 3.798.688 859.783 294376 215.067|  375749| 224568
RESTREPO HENAO SA 1701440 1815.770] 1638.326 1510.263 1320086 3.072.750 343.209 350912 285.951) 4251]
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA 8.317.046 8.965.006. 8.673.974 4.960.556 7.288.609 726218 1112.850 1626.688 461085|  1015.790
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 27.497539 24.225.469 21880.378 19.270.185 19310945 3210630 2.690.374 1872382| 3.009.189| 1952330
SEKURITAS SA. 6541462 5.447.082 4.826.991) 4.706.28 3.897.495 798.280 632.072 557.220 631163 406.534]
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 8.19112 8929.772 4610564 1414.226 1127.604 1615981 1843584 1255746) 264769 6774
WILLIS TOWERS WATSON SA 81789.619 71569.272 63601575 51091567 49.928.106 7588216 1717.594 2599815| 5457461 1815544
[ TOTA LE_S J[_660.368.329 615.063.374 568.323.000 529.964.099 520.093.25 71220420 61703.910 60.009.921 70.547.082 || 63.229.182
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 6
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacion Colombiana COMPORTAMIENTO HISTORICO COMISIONES - UTILIDADES
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2015 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CONSTANTES 2019)
COMISIONES UTILIDADES
RAZON SOCIAL 2018 2018 2017 2016 2015 2018 | 2018 2017 | 2016 | 2015
ANPROSEGUROS SA. 2.837.937 2957275 3.250.600 3.980.784 3.972.169 96.953 18.609 -358.456 02.719| 448477
/AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. m631319 [ 108.132.779 104.988.838|  109.578.803 111945483 1100513 11724.288 9.340.882| 10.140560| 11744.683]
ARESS SA 10.594.633 10.095.861 9.696.078 9.909.360 9.702.279 2.353.682 1747.564 2.220651) 2.428.684| 2083239
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA. 30.740.109 20.412.309 16.302.354 7.739.354 2.530.186 1883934 355.963 168.893 18.102 156.915
AVIA SA. 1796.462 1671564 1655.189 1456.349 1454.966 1949.233 0 178.191] 67.036 90.885|
BFR SA. 659.437 725.261 787.225 815.541] 924.712 213.866 37.171 16.356 20370 23.492|
BICKENBACH +VIEITES SA. CORREDORES DE SEGUROS 1148.049 2682.90 3.189.443 3.386.921) 3.399.608] 1330 624.080 448,053 51.964|  368.826
COLAMSEG SA. 2.086.171 2.432.037 2.191864 2.761182 2.653.852 0 335536 187.817 513550| 359549
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS SA 16.820517 7.105615 1512913 14.006.682 12.969.250] 3.986.919 0 4.055.827|  3.04.780| 2.548.275|
CORRECOL SA. 30.020.989 30.653.163 33.235.348 32.976.797 29.951878| 4.172.950 5.010.827 5.190810| 3.695482| 3.970.285]
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS SA 602.475 558.620 508.877 545.807 570.354] 6594 6.671] 507 29.795 26.882|
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 2.863.132 2791409 2.603.451) 2.752.058 2.455.265) 64.721) 523.068 400936|  505229|  356.479
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 5.266.849 4891552 4711898 4.354548 5.316.134] 260.152 42.490 275981] 237345 526.031]
CREAR PROGRESO SA - - NR. NR. 1820075 2715 0 NR. NR. 2576
DELIMA MARSH SA. 226.077.781|  149.546.291 152.717.627 167.091851f  184.859.573| 0| 1.366.309|  1.967.684| 29.476.856| 27.008.112
FONSECA SANCLEMENTE SA. - 3.08.793 3.23.162 2.845.202 2.738.771 1.171726 19.225 122363 214583 30.260)
FORTIUS SA. 93881 172248 231057 414500 586.956| 0 49.800 38.765 143531 -9.500
GARCES LLOREDA Y CIA SA 3.596.797 3.610.249 3.509.625 3.542.449 3.398.969 -61547 429.176 528965|  586.952| 532057
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 6.953.466 6.608.372 5618153 5.912.14 4653671 608.482 1796073 1230209|  1163.040| 1353.737
HOWDEN WACOLDA SA.CORREDORES DE SEGUROS 10.358.295 20611857 18.272.758 14.235.820 13.370.546| 0 2.378.27 1710250  536633|  1078.495|
INNOVADORA DE SEGUROS SA. - 963365 1272.047 1592.985 1608.590 3.580.506 15.991} 114.891 20.784 -22.439)
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 10.952.162 21267.257 22970795 26.191096 32.95013 372596 1142526 794.895| 2.796.707|  4.542.109
JARGU SA. CORREDORES DE SEGUROS 8.545.181 6.461775 6.522.521) 8.450.532 12.298.770] 980.098 0 699.233 365.271] 1726673
JLT, VALENCIAZIRAGORRI SA - 68.272.891 61908.283 61645.590 66.181210) 0 9.033.979 7.365504|  6.718638] 8.007.561]
PROMOTEC SA. 21348.356 21179201 20.014.464 17.638.691 14,0981 7.494.139 0 6.620.907| 5528049| 3.09501]
PROSEGUROS SA. 3.336.084 2.911079 2.965.658 3.852.451 4.606.464 859.783 303.737 232056|  426.759| 272322
RESTREPOHENAO SA. 1701440 187351 1759.563 1715.290 1600.798 3.172.750 354.123 376879| 324770 51555
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 8.317.046 9.250.093 9.315.854 5.633.980 8.838.505| 726218 1148.239 1747.064|  523680| 1231794
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 27497539 | 24995839 23.499.540 21886.222 23.417.346| 3.210630 2.775.927 2010940| 3417.704| 2367.486
SEKURITAS SA 6.541462 5.620.299 5.184.192 5.345.012 4.726.283 798.280 652.172 598.455 716.847| 492982
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 8.191142 9.213.738 4.951749 1606.216 1367.385 1615.981] 1902.210 1348.672 300713 8.215
WILLIS TOWERS WATSON SA. 81789.619 73.845.175 68.308.131] 58027536 60.545.134) 7588216 177228 2792203| 6.198342| 2201613
[ TOTALES [ e60:368320 | 6:5.063374 J[ 610:379.254 | 601909.722 T 5653034290 J[ 71220420 || 61703910 || 64450692 ][ 80.124.247 [ 76674635 |
FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacién Colombiana de Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 7
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
de Corredores de Seguros COMPORTAMIENTO HISTORICO ACTIVO - PASIVO - PATRIMONIO
RAZON SOCIAL ACTIVO PASIVO PATRIMONIO
2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017

ANPROSEGUROS SA. (4) 1.521.615 2.093.986 0 622.857 1.342.181 0| 898.758 751.805 0)
[AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 70.642.817 69.531.236 73.097.843| 25.002.136| 21.026.531| 22.423.179|| 45.640.681| 48.504.705| 50.674.664
[ARESS SA. 9.862.856 9.127.360 8.969.800 1.971.531 1.989.717 1.725.862 7.891.326 7.137.643 7.243.939
[ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS 29.500.590 24.565.909 OJf 13.395.734| 21.914.531 0] 16.104.856 2.651.378 0
AVIA SA. 1.482.839 1.284.661 909.555 806.844 545.593 309.779 675.996 739.068 599.776
BFRSA. 757.418 768.934 934.621 188.136 200.983 402.695 569.281 567.952 531.926
BICKENBACH +VIEITES SA. CORREDORES DE SEGUR( 1.088.159 1.587.003 2.492.051 481.682 419.653 1.544.367| 606.477 1.167.349 947.685
COLAMSEG SA 2.362.597 2.261.930 2.171.884 585.476 609.766 732.066 1.777.120 1.652.164 1.439.818)
COOM EVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 16.048.825 11.886.324 9.702.352 8.946.966 5.876.631 2.836.168 7.101.859 6.009.693 6.866.184)
CORRECOL SA 26.443.019 34.959.736 29.740.168| 10.737.018( 11.103.421 9.483.029|| 15.706.001| 23.856.316| 20.257.139|
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 1.016.975 728.679 764.667| 547.585 251.397 288.302] 469.390 477.282 476.365)
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 5.489.498 4.737.910 3.826.301 1.649.422 1.091.547 904.520 3.840.076 3.646.362 2.921.781
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 1.759.287 1.745.029 1.629.346 992.157 839.433 605.712) 767.130 905.596] 1.023.634
CREAR PROGRESO SA. () 0 0 0 0 0 0| 0 0 0)
DELIMA MARSH SA 115.482.583 79.716.642| 102.089.079| 55.120.412| 35.344.635| 64.379.152f 60.362.171| 44.372.007| 37.709.928|
FONSECA SANCLEMENTE SA. 0 1.634.351 1.444.333 0 777.666 703.197| 0 856.686 741.135
FORTIUS SA. 561.982 676.552 618.764] 122.225 175.248 165.725 439.757 501.304 453.039
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 3.014.276 2.542.410 2.600.206 827.729 664.345 838.090) 2.186.547 1.878.064 1.762.115)
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 3.743.692 3.706.913 3.319.915 593.461 699.898 613.170 3.150.231 3.007.016 2.706.745
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 12.551.013 8.721.790 9.154.563 9.224.106 3.923.612 5.386.936 3.326.907 4.798.178 3.767.627|
INNOVADORA DE SEGUROS SA. 0 1.728.520 1.753.385 0 576.040 616.402) 0 1.152.480] 1.136.982
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 13.597.026 11.623.793 13.084.442 5.836.904 4.914.140 7.570.515 7.760.122 6.709.653 5.513.926
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 7.215.229 6.721.129 7.256.637, 2.247.965 2.274.963 1.627.455| 4.967.264| 4.446.166 5.629.182)
JLT, VALENCIA&IRAGORRI SA 0 23.766.160 19.300.614 0 8.225.496 6.015.502 0| 15.540.664| 13.285.112
PROMOTEC SA. 16.999.541 15.928.614 14.813.872 3.961.615 3.349.175 2.948.195( 13.037.926| 12.579.439| 11.865.677|
PROSEGUROS SA 2.754.386 2.106.598 2.364.690 404.158 380.651 759.836 2.350.228 1.725.946 1.604.854
RESTREPO HENAO S.A 5.009.994 2.286.250 2.003.641 95.533 184.539 131.140f  4.914.461 2.101.710 1.872.502)
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 6.401.390 6.637.793 8.121.873 1.962.097 1.874.498 2.799.302] 4.439.293 4.763.295 5.322.572
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 26.891.898 23.623.461 20.886.710 7.316.959 6.159.152 4.827.631) 19.574.939| 17.464.310| 16.059.080
SEKURITAS SA 4.465.043 4.589.531 3.975.542 1.489.865 1.861.380 1.398.252] 2.975.178 2.728.151 2.577.290
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 9.149.965 7.696.825 3.626.396 3.680.300 3.843.142 1.616.297| 5.469.664| 3.853.683 2.010.099
WILLIS TOWERS WATSON SA. 50.499.763 38.152.626 38.684.709| 16.949.484| 14.985.926| 17.235.603f 33.550.278| 23.166.700( 21.449.106
roTAL | 446.314.273 407.138.654] 389.337.960] 175.760.356]] 157.425.890][ 160.888.077]] 270.553.917]] 249.712.764] 228.449.883
FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisiéon Febrero 20/2020

PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 8
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacion Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
de Corredores de Sequros COMPORTAMIENTO HISTORICO INVERSIONES - CAPITAL SOCIAL - RESERVA LEGAL
INVERSIONES CAPITAL SOCIAL RESERVA LEGAL
RAZONSOCIAL 2019 | 2018 [ 2017 2019 | 2018 [ 2017 2019 | 2018 [ 2017

[ANPROSEGUROS SA. (4) 0 0 0 480.664 430.664 0| 201.741 201.741 0|
[AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 0 0 Off 1.748.632| 1.748.632| 1.748.632 1.903.640 1.903.640 1.903.640|
ARESS SA. 6.143.939 5.324.109 5.638.253| 932.917 932.917 932.917 466.458 466.458 466.458
[ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS] 0 0 0][ 12.546.913| 1.800.858|  877.421 219.690 79.732 0|
AVIA SA. 0 0 0 258.000 400.000 258.000 142.657 127.664 111.073)
BFRSA. 0 0 0 400.000 400.000 400.000 27.622 27.622 27.622
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUR| 241.525 232.270 221.581 260.000 260.000 260.000 134.275 134.275 134.275
COLAMSEG SA. 0 0 0 186.724 186.724 186.724] 207.802 207.802 684.592)
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 3.410.114 2.761.190 1.207.321|| 2.000.000{ 2.000.000{ 2.000.000| 1.089.303 1.089.303 1.089.303|
CORRECOL SA. 11.352.670 11.825.311 10.414.893| 4.000.000{ 4.000.000| 4.000.000 3.271.322 2.785.683 2.302.368
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS SA 0 0 7.200 46.510 46.510 46.510 37.898 37.898 37.898
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 0 57.585 218.695 36.000 36.000 36.000 28.408 28.408 28.408
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 0 0 0 400.000 500.000 400.000] 200.000 200.000 200.000
CREAR PROGRESO SA. 0 0 0 0 0 0| 0 0 0|
DELIMA MARSH SA. 4.965.796 1.799.344 10.526.781| 4.301.900f 3.271.000f 3.271.000 2.681.115 2.054.591 2.054.591
FONSECA SANCLEMENTE SA. 0 0 0 0 500.000 500.000 0 88.854 88.854
FORTIUS SA. 0 0 0 525.038 525.038 525.038 4.826 0 [y
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 1.387.637 1.325.174 1.132.568| 580.000 580.000 580.000 332.220 332.220 332.220
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 235.050 550.296 1.097.741 595.000 595.000 595.000 297.500 297.500 297.500
HELM CORREDORES DE SEGUROS SA. 3.202.457 379.533 4.678 239.970 239.970 239.970 1.673.279 1.673.279 1.673.279|
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS] 78.406 64.446 Off 1.200.000] 1.200.000f 1.200.000 600.000 600.000 600.000
INNOVADORA DE SEGUROS SA 0 0 0 0 850.000 850.000) 0 17.643 6.945)
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 225.718 138.690 278.455 705.502 705.502 705.502 803.808 803.808 803.808
JLT, VALENCIA&IRAGORRI SA 0 1.517.502 0 0 1.030.900{ 1.030.900 0 626.524 626.524
PROMOTEC SA. 53.596 53.649 59.797 132.000 132.000 132.000 101.000 101.000 101.000
PROSEGUROS S.A. 0 0 0 892.257 892.257 892.257 462.014 462.014 462.014
RESTREPOHENAOSA. 2.027.866 1.135.374 1.023.931] 300.000 300.000 300.000 255.429 220.929 185.829
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 778.722 733.099 917.367|( 1.000.000| 1.000.000{ 1.000.000 500.000 500.000 500.000
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 1.105.482 969.105 950.026|f 2.700.000| 2.400.000f 2.150.000 1.376.894 1.107.856 920.618
SEKURITAS SA. 499 17.735 74.548 461.344 443.733 423.446) 311.800 311.800 256.078
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 0 0 0 168.264 168.264 168.264] 110.426 83.949 83.949
WILLIS TOWERS WATSON SA. 1.542.015 0 Off 4.006.304| 3.995.368| 3.995.368 2.824.812 2.824.812 2.824.812]
rotaL [ 36.751.493] 28.884.411]  33.773.835] 41.103.940][31.571.337] 29.704.949] 20.265.940] 19.397.004] 18.803.656
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisiéon Febrero 20/2020

PROCESO : Asociaciéon Colombianade Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 9
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacion Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
de Corredores de Sequros COMPORTAMIENTO HISTORICO TOTAL INGRESOS - INGRESOS OPERACIONALES - COMISIONES
TOTAL INGRESOS INGRESOS OPERACIONALES INGRESOS POR COMISIONES DE
RAZON SOCIAL SEGUROS
2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017
ANPROSEGUROS SA 2.837.937 2.866.132 of 2.837.937] 2866.132 of 2.822987] 2866.132 0|
[AON RISK SERVICES COLOMBIA SA 114.203.600]  108.736.110] _ 101.801.078] 111.631.319] 104.800.135] 97.754.914] 102.736.061| 00.693.514] 87.311.102
ARESSSA. 11.191.366 10.077.031 9512.958| 10.504.633| 9.784.707] 0.028.000 10.504.633] 9.784.707] 9.024.422
ARTHUR J_GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA 30.742.001 10.799.491 15.214.222| 30.740.109] 19.783.203 of 25.217.609] 19.720.033] 15.210.170
Aviasa. 2.054.215 1.800.486 1739.930]  1.796.462] 1.620.047| 1541143 1796.462] 1.620.047| 1541143
BFRSA. 731.637 812.088 820.069|  650.437|  702.908]  732.983] 650437  702.908]  732.983
BICKENBACH +VIEITES SA. CORREDORES DE SEGUROS 1.280.898 2.829.099 3.312.500| 1.148.049] 2600.223] 2969.684| 1.148.049] 2600.223] 2.969.684
coLamsecsa 2.087.324 2.358.580 2.051.335| 2086171 2357.082] 2.040.841] 2.078592] 2354532] 2.040.841
[CooMEVA CORREDORES DE SEGUROS S A 18.466.103 17.820.720 14.943.356] 16.820.517| 16.578.421] 14.071.606| 16.820517| 16578.421] 14.071.606
corrECOLSA 31.860.606 32.170.664 32.743.049] 30.020.989| 29.708.435] 30.945.372| 28.737.467| 28.951.435] 20.960.953
[CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 609.465 545.992 473888  602475]  541403| 473814  s577.042] 420646 370670
[ CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 3.007.937 2.873.906 2537.716] 2.863.132] 2.705.378] 2.424.068| 2.863.132] 2.705.378] 2.424.068
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 5.541.496 5.312.002 4.930.130 5.266.849| 4.740.795| 4.387.239| 5.266.849| 4.740.795| 4.387.239
[CREAR PROGRESO SA. 0 0 0| 0 0 0| 0 0 0|
DELIMA MARSH SA. 228.307.507] _ 147.016.346] _ 145.364.967) 226.077.781| 144.937.285] 142.195.102][ 207.380.066 129.303.707] 124.607.996
FONSECA SANCLEMENTE SA 0 3.012.981 2.907.970) o] 3012981 2907.970) o| 2.949.451] 2.750.159)
FORTIUS SA 102,575 227343 264.764) 93881] 166939  215.137 93881 166939  215.137
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 4.056.238 3.682.705 3.454.302|  3.596.797| 3.498.981| 3.267.805| 3.506.797| 3.498.981] 3.267.805
| GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 6.957.279 6.425.215 5233923 6.953.466] 6.404703] 5231.052| 6.942279] 6.322.197] 5.144.000
HOWDEN WACOLDA SA.CORREDORES DE SEGUROS 20.097.262 20.760.136 17.285.720|| 19.358.205| 10.976.601] 17.013.731| 18212719 10.875.126] 16.767.720
INNOVADORA DE SEGUROS SA. 0 985.056 1.195.768| o] 933674 1184.01] o] 933674 1184.01]
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 21.669.310 22.388.202 22.190.380| 19.952.162| 20.611.801] 21.388.065| 19.952.162] 20.611.801] 21.388.065
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 8.613.899 6.493.721 6.153.734f 8.545.181| 6.262.623| 6.073.107|| 8.545.181 6.262.623 6.073.107|
LT, VALENCIAGIRAGORRI SA 0 66.603.146 57.933.518) o] 66.168.725| 57.642.688 o| 34.854.768 30.876.078
PROMOTEC SA. 22.436.252 21.456.836 19.785.147|| 21.348.356] 20.526.460] 18.635.430| 21.348.356] 20.526.460] 18.635.430
PROSEGUROS SA. 3.524.417 3.108.830 3.357.966| 3.336.084| 2821.360] 2761.318| 2.964.952| 2508.238] 2.761.318
RESTREPOHENAOSA. 5.329.645 1.903.857 1.724.871 1.701.440 1.815.770 1.638.326 1.701.440 1.815.770 1.637.583
[SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA 8.494.850 9.151.388 9.070.793| 8.317.046| 8.965.006] 8673.974| 8.317.046| 8.965.006] 8.673.974
[SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 28.058.277 24.631.738 22.217.514|| 27.497.530| 24.225.469] 21.880.378|| 27.320.714] 24.071.742] 21.789.191
sekURTAS SA. 6.691.546 5.538.246 4.950.955|  6.541.462| 5447.082] 4.826.991| 6.541.462] 5447.082] 4.826.991
VML SA.CORREDORES DE SEGUROS 8.316.397 9.013.738 4.616.644 8.191.142 8.929.772 4.610.564] 8.191.142 8.929.772 4.418.317|
\WILLIS TOWERS WATSON SA. 84.406.918 73.473.320 65.945.885] 81.780.619] 71.569.272] 63.601.575| 75.030.082] 63.863.860] 58.025.882
roTaLEs | e81677.045] 633.875.105|  583.744.143] 660.368.329]] 615.063.374] 550.117.280]] 617.466.117] 544.674.968 503.088.047

FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacién Colombianade Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS

Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 10
AC OAb ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
d?ggﬁg:?:éﬂz“;:;z’:zs COMPORTAMIENTO HISTORICO TOTAL GASTOS - GASTOS OPERACIONALES - GASTOS DE
PERSONAL - HONORARIOS
TOTAL GASTOS GASTOS OPERACIONALES GASTOS PERSONAL Y HONORARIOS
(RSNSOI 2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017

ANPROSEGUROS SA. 2.740.984 2.848.097 0 2.651.966 2.835.393 0 1.485.772 1.480.141 0
[AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 103.103.176 97.373.164 93.103.800f 96.522.605[ 90.252.802| 86.868.860 67.652.846| 63.213.911| 60.218.880
ARESS SA 8.837.684 8.383.327 7.445.314] 7.725.199 7.227.425 6.105.614 3.922.879 3.617.269 3.049.939
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS S.A 28.792.768 19.454.499 15.056.965| 25.566.105| 18.260.221| 14.720.236f 16.913.259| 12.322.349| 10.079.852
AVIA SA. 1.840.348 1.800.486 1.574.017| 1.713.074 1.567.090 1.451.170] 1.245.134 1.136.753 1.073.184
BFRSA. 730.308 776.062 804.841] 698.629 762.694 799.007 222.144 375.370 344.634
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 1.216.177 2.224.253 2.895.409 1.191.836 1.894.205 2.671.610) 922.320 1.514.142 2.218.734
[COLAMSEG SA. 2.087.324 2.033.384 1.876.459 1.806.306 1.822.537 1.749.266 1.239.833 1.185.212 1.158.136
[COOM EVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 14.479.184 17.820.720 11.166.983| 12.528.557| 11.776.262 9.680.874 6.560.776 6.164.577 5.372.821
[CORRECOL SA. 27.687.656 27.314.270 27.909.895[ 25.588.939| 24.503.045 24.495.001 20.506.793| 18.591.706| 18.584.761
[CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 602.871 539.527 458.975 600.180 536.756 451.292] 276.470 268.033 228.645
[CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 2.747.785 2.366.959 2.164.406 2.412.024, 2.131.005 1.902.206 1.738.541 1.501.092 1.347.884
[CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 5.538.781 5.270.821 4.673.164| 5.507.194/ 5.151.318 4.482.796 2.401.483 2.363.647 2.173.212
[CREAR PROGRESO SA. 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
DELIMA MARSH SA 214.135.781 128.246.906 132.359.683|| 202.586.189| 118.710.660| 120.591.689| 152.312.753| 87.536.713| 87.572.906
FONSECA SANCLEMENTE SA. 0 2.897.430 2.794.225| 0| 2.834.889 2.675.984] 0f 1.851.638 1.584.068
FORTIUS SA. 164.122 179.078 228.669] 161.642 173.850 223.713] 96.578 98.326 110.675
[GARCES LLOREDA Y CIA SA. 3.447.755 3.266.756 2.961.783| 3.089.683 2.993.829 2.614.619 1.991.725 1.845.128 1.372.512]
[GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 5.073.346 4.684.497 4.088.478 4.030.050 3.644.258 3.183.996 2.660.956 2.539.205 2.223.915
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 0 18.455.303 15.693.310)| 19.290.745| 16.967.509| 14.321.806f 13.798.705 12.249.517| 10.300.073|
INNOVADORA DE SEGUROS SA. 18.079.805 969.558 1.088.793| 0 963.714 1.075.480] 0 478.778 384.590
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 19.724.666 21.280.888 21.450.255[ 16.430.735[ 19.693.746( 20.858.185] 11.090.275| 12.625.797| 14.156.543
JARGU SA. CORREDORES DE SEGUROS 7.633.801 6.493.721 5.502.679||  7.064.567 5.131.472 5.136.806/ 3.018.158| 2.199.959| 2.379.889
JLT, VALENCIA&IRAGORRI SA 0 57.847.594 51.075.511 0 52.663.932| 46.773.948| 0] 37.533.863| 33.503.841]
PROMOTEC SA. 14.942.113 21.456.836 13.612.054 11.108.888| 10.291.822 9.568.558| 5.854.600 5.243.258 4.897.351
PROSEGUROS SA. 2.664.634 2.814.455 3.141.899 2.284.972 2.649.165 2.761.830) 1.215.929 1.317.912 1.400.506
RESTREPO HENAO SA 2.156.894 1.560.648 1.373.959 1.728.394 1.380.048 1.186.385] 1.440.305 1.045.314 924.031
[SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS S.A 7.768.632 8.038.538 7.444.105) 7.528.077 7.325.230 6.681.040) 5.406.361 5.627.456 4.833.600
[SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 24.847.647 21.941.364 20.345.132f| 21.919.319| 19.705.394| 18.242.271] 4.144.653 4.440.086 3.696.750
SEKURITAS SA. 5.893.266 4.906.174 4.402.735| 5.438.584/ 4.521.460 4.030.649 3.918.360 3.305.176 2.822.575
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 6.700.416 7.170.154 3.360.897||  5.753.939 6.083.838|  2.637.551 1.015.182 1.104.817 926.997
WILLIS TOWERS WATSON SA. 76.818.702 71.755.727 63.346.070f 72.332.791| 69.956.328| 60.801.930} 48.838.935| 49.178.226| 40.983.202
[roraL [ 610.456.625] 572.171.105] 523.400.465] 565.261.188] 514.411.899]] 478.744.373] 381.891.724][ 343.955.371][ 319.924.707
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revision Febrero 20/2020

PROCESO : Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILES DE PESOS
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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TABLA No. 11
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS
SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019
de Corredores de Seguros INDICADORES FINANCIEROS - ENDEUDAMIENTO
RAZON SOCIAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO APALANCAMIENTO
2019 2018 2017 2019 2018 2017

ANPROSEGUROS SA. 41% 64% N.A 144% 56% N.A.
AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 35% 30% 31% 183% 231% 226%
ARESS SA. 20% 22% 19% 400% 359% 420%
ARTHUR J.GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS SA. (4) 45% 89% N.A 120% 12% N.A.
AVIA SA. 54% 42% 34% 84% 135% 194%
BFR SA. 25% 26% 43% 303% 283% 132%
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 44% 26% 62% 126% 278% 61%
COLAMSEG SA. 25% 27% 34% 304% 271% 197%
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS S.A 56% 49% 29% 79% 102% 242%
CORRECOL SA. 41% 32% 32% 146% 215% 214%
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 54% 35% 38% 86% 190% 165%
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS S.A. 30% 23% 24% 233% 334% 323%
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE S.A 56% 48% 37% 77% 108% 169%
CREAR PROGRESO SA. N.A. N.A. N.A N.A. N.A. N.A.
DELIMA MARSH SA. 48% 44% 63% 110% 126% 59%
FONSECA SANCLEMENTE SA. N.A. 48% 49% N.A. 110% 105%
FORTIUS SA. 22% 26% 27% 360% 286% 273%
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 27% 26% 32% 264% 283% 210%
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 16% 19% 18% 531% 430% 441%
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 73% 45% 59% 36% 122% 70%
INNOVADORA DE SEGUROS S.A. N.A. 33% 35% N.A. 200% 184%
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 43% 42% 58% 133% 137% 73%
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 31% 34% 22% 221% 195% 346%
JLT, VALENCIA&IRAGORRI SA N.A. 35% 31% N.A. 189% 221%
PROMOTEC SA. 23% 21% 20% 329% 376% 402%
PROSEGUROS SA. 15% 18% 32% 582% 453% 211%
RESTREPOHENAO SA. 2% 8% 7% 5144% 1139% 1428%
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 31% 28% 34% 226% 254% 190%
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 27% 26% 23% 268% 284% 333%
SEKURITAS SA. 33% 41% 35% 200% 147% 184%
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 40% 50% 45% 149% 100% 124%
WILLIS TOWERS WATSON SA. 34% 39% 45% 198% 155% 124%

TOTAL DEL SECTOR [ 30% [ 30% | 41% 154% 159% 142%
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros

Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia
Financiera.
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TABLA No. 12
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019
de Corredores de Sequros INDICADORES FINANCIEROS - RENDIMIENTO
RAZON SOCIAL MARGEN DE UTILIDAD RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO
2019 2018 2017 2019 2018 2017
ANPROSEGUROS SA. 3,4% 0,6% N.A. N.A. N.A. N.A.
AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 9,7% 10,5% 8,5% 24% 23% 17%
ARESS SA. 21,0% 16,8% 21,7% 30% 24% 29%
ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS S. 6,3% 1,7% 1,0% 12% 0% N.A.
AVIA SA. 10,4% 0,0% 9,5% 32% 6% 28%
BFRSA. 0,2% 4,4% 1,9% 0% 52% 3%
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGUROS 5,1% 21,4% 12,6% 11% 14% 44%
COLAMSEG SA. 0,0% 13,8% 8,5% 0% 20% 12%
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS SA 21,6% 0,0% 25,3% 56% 0% 55%
CORRECOL SA. 13,1% 15,1% 14,8% 27% 20% 24%
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS S.A 1,1% 1,2% 3,1% 1% 1% 3%
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 8,6% 17,6% 14,7% 7% 5% 13%
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE S.A 0,0% 0,8% 5,2% N.A. N.A. N.A.
CREAR PROGRESO SA. N.A. N.A N.A. N.A. 42% N.A.
DELIMA MARSH SA. 6,2% 12,8% 8,9% 23% 13% 34%
FONSECA SANCLEMENTE SA. N.A. 3,8% 3,9% N.A. 10% 15%
FORTIUS SA. -60,0% 21,2% 13,6% -14% 22% 8%
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 15,0% 11,3% 14,3% 28% 58% 28%
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 27,1% 27,1% 21,9% N.A. N.A. N.A.
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 1,9% 11,1% 9,2% 11% 17% 42%
INNOVADORA DE SEGUROS SA. N.A. 1,6% 8,9% N.A. 48% 9%
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 16,6% 4,9% 3,3% 46% 1% 13%
JARGU S.A. CORREDORES DE SEGUROS 11,4% 0,0% 10,6% 20% 56% 12%
JLT, VALENCIA&IRAGORRI SA N.A. 13,1% 11,8% N.A. 0% 52%
PROMOTEC SA. 33,4% 0,0% 31,2% 57% 0% 52%
PROSEGUROS SA. 24,4% 9,5% 6,4% 37% 17% 13%
RESTREPOHENAO SA. 59,5% 18,0% 20,3% 65% 16% 19%
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 8,5% 12,2% 17,9% 16% 23% 31%
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 11,4% 10,9% 8,4% 16% 15% 12%
SEKURITASSA. 11,9% 11,4% 11,2% 27% 23% 22%
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 19,4% 20,5% 27,2% 30% 48% 62%
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 9,0% 2,3% 3,9% 23% 7% 12%
TOTAL DEL SECTOR | 104% || 97% | 103% || 263% | 247% | 26:3%
FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisidon Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacién Colombianade Corredores de Seguros

Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera
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TABLA No. 13
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE SEGUROS
Asociacién Colombiana DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019
de Corredores de Seguros INDICADORES FINANCIEROS - EFICIENCIA

I — FACTOR DE GASTOS OPERACIONALES FACTOR DE GASTOS LABORALES

2019 2018 2017 2019 2018 2017

ANPROSEGUROS SA. 93,45% 98,93% N.A 52,4% 51,6% N.A.
AON RISK SERVICES COLOMBIA SA. 86.47% 86,12% 88,86% 60,6% 60,3% 61,6%
ARESSSA. 72,92% 73,86% 67.63% 37.0% 37.0% 33.8%

ARTHUR J. GALLAGHER CORREDORES DE SEGUROS § 83,17% 92,30% N.A 55,0% 62,3% N.A.
AVIA SA. 95,36% 96,73% 94,16% 69,3% 70,2% 69,6%
BFR SA. 10594% | 10851% | 109,01% 33,7% 53,4% 47,0%
BICKENBACH +VIEITES S.A. CORREDORES DE SEGURO||  103,81% 72,85% 89,96% 80,3% 58,2% 74,7%
COLAMSEG SA. 86,58% 77,32% 85,71% 59,4% 50,3% 56,7%
COOMEVA CORREDORES DE SEGUROS SA 74,48% 71,03% 68,80% 39,0% 37,2% 38,2%
CORRECOL SA. 85,24% 82,48% 79,16% 68,3% 62,6% 60,1%
CORREDORES DE SEGUROS ASOCIADOS SA 99,62% 99,14% 95,25% 45,9% 49,5% 48,3%
CORREDORES DE SEGUROS CENTROSEGUROS SA. 84,24% 78,77% 78,47% 60,7% 55,5% 55,6%
CORREDORES DE SEGUROS DEL VALLE SA 104,56% | 108,66% | 102,18% 45,6% 49,9% 49,5%

CREAR PROGRESO S.A. N.A. N.A N.A N.A. N.A. N.A.
DELIMA MARSH S.A. 89,61% 81,90% 84,81% 67,4% 60,4% 61,6%
FONSECA SANCLEMENTE SA. NA. 94,09% 92,02% N.A. 61,5% 54,5%
FORTIUS SA. 172,18% | 10414% | 103,99% 102,9% 58,9% 51,4%
GARCES LLOREDA Y CIA SA. 85,90% 85,56% 80,01% 55,4% 52,7% 42,0%
GONSEGUROS CORREDORES DE SEGUROS SA 57,96% 56,90% 60,87% 38,3% 39,6% 42,5%
HOWDEN WACOLDA S.A. CORREDORES DE SEGUROS 99,65% 84,94% 84,18% 71,3% 61,3% 60,5%
INNOVADORA DE SEGUROS SA. NA. 103,22% 90,80% NA. 51,3% 32,5%
ITAUCORREDOR DE SEGUROS 82,35% 95,55% 97,52% 55,6% 61,3% 66,2%
JARGU'S.A. CORREDORES DE SEGUROS 82,67% 81,94% 84,58% 35,3% 35,1% 39,2%
JLT, VALENCIARIRAGORRI SA NA. 79,59% 81,14% NA. 56,7% 58,1%
PROMOTEC SA. 52,04% 50,14% 51,35% 27,4% 25,5% 26,3%
PROSEGUROS SA. 68,49% 93,90% 100,02% 36,4% 46,7% 50,7%
RESTREPO HENAO SA. 101,58% 76,00% 72,41% 84,7% 57,6% 56,4%
SANTIAGO VELEZ Y ASOCIADOS SA. 90,51% 81,71% 77,02% 65,0% 62,8% 55,7%
SEGUROS BETA SA CORREDORES DE SEGUR 79,71% 81,34% 83,37% 15,1% 18,3% 16,9%
SEKURITAS SA. 83,14% 83,01% 83,50% 59,9% 60,7% 58,5%
VML S.A.CORREDORES DE SEGUROS 70,25% 68,13% 57,21% 12,4% 12,4% 20,1%
WILLIS TOWERS WATSON S.A. 88,44% 97,75% 95,60% 59,7% 68,7% 64,4%
TOTAL DEL SECTOR | ss60% | s364% | s7.08% 57,83% 55,92% 58,16%

FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisiéon Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
Nota: Solo se muestran las firmas de corretaje de seguros que se encuentran actualmente bajo vigilancia de la Superintendencia Financiera.
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AC OAb TABLA No. 14
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
Asociacién Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - COSTO DE INTERMEDIACION POR RAMO
PRIMAS EMITIDAS COSTO DE INTERMEDIACION

RAMOS 2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
AGROPECUARIO (antes AGRICOLA) 46.770 50.872 8.8% 2171 2.565| 18,1%
AUTOMOVILES 3.485.465 3.659.149 5,0% 431.252 457.888 6,2%
AVIACION 116.155 163.455|  40,7% 2.739 4106 49,9%
CORRIENTE DEBIL 151.182 181.105| 19.8% 9.148 9.347 2,2%
CREDITO A LA EXPORTACION 21.558 21.289] -1.2% 1.403 1.537 9.5%
CREDITO COMERCIAL 73.448 80.887| 10,1% 5.208 6.263| 20,3%
CUMPLIMIENTO 782.017 833.312 6,6% 191.914 189.441 -1,3%
DESEMPLEO 497.336 576.888 16,0% 11.114 12.294 10,6%
HOGAR 223.577 271.376| 21,4% 18.327 18.754 2,3%
INCENDIO 878.009 917.710 4,5% 78.147 77.513] -0.8%
LUCRO CESANTE 112.605 130.237[ 157% 3.826 4342 13,5%
MANEJO 186.758 242475 29.8% 16.281 17.589 8,0%
MINAS Y PETROLEOS 34.991 34954 -0,1% 926 3.005| 3015,4%|
MONTAJE Y ROTURA DE MAQUINARIA 315.980 347.300 9.9% 16.110 15282 -5,1%
NAVEGACION Y CASCO 19.252 20.057 4,2% 1.572 1.779] 13.1%
RESPONSABILIDAD CIVIL 1.059.852 1.249.971 17.9% 130.072 152.493] 17.2%
SEMOVIENTES 0 N.A. 0 N.A.
SUSTRACCION 377.167 420.209( 11,4% 22.648 23.937 57%
TERREMOTO 840.670 900.488 71% 64.232 80.367| 251%
TODO RIESGO CONTRATISTA 179.382 170.954|  -4,7% 15.921 16.494 3.6%
TRANSPORTE 292.302 311.958 6,7% 39.198 42.202 7.7%)
VIDRIOS 225 173| -22,8% 44 32| -28,4%
SOAT 2.573.333 2.820.683 9,6% 245.991 306.163| 24,5%
SUBTOTAL SEGUROS DE DANOS 12.270.053 13.405.503 9.3% 1.307.414 1.443.393| 104%
ACCIDENTES PERSONALES 1.017.098 1.196.774] 17,7% 159.125 180.554| 13,5%
COLECTIVO VIDA 9.039 10291 13,9% 2.329 2.513 7.9%)
EDUCATIVO 172916 187.951 8.7% 6.648 7.370] 10,9%|
EXEQUIAS 43.809 52311 19.4% 6.915 9977\ 44,3%
SALUD 1.542.574 1.982.897| 28,5% 157.978 217.341 37,6%
VIDA GRUPO 3.694.074 4.135.543] 12,0% 307.664 326.049 6,0%
VIDA INDIVIDUAL 1.046.816 1.099.830 51% 86.339 119.182|] 38,0%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS 7.526.32¢| 8.665.598| 151% 726.999 862.987| 18,7%
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 13.225 14.280 8,0% 1.519 1.637 7.8%)
PENSIONES CON CONMUTACION PENS 13.223 3.137|  -76,3% 121 26| -187%
PENSIONES LEY 100 1.897.677 2.000.254 5,4% 2 180 8906,0%
PENSIONES VOLUNTARIAS 34.354 -8.931| -126,0% 4,923 6.404| 30,1%
PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y SOBRE 1.586.776 1.631.224 2,8% 0 274| 81397,9%|
RIESGOS PROFESIONALES 3.842.802 4.106.629 6,9% 161.163 171.111 6,2%
RENTAS VOLUNTARIAS 44147 58.392| 32.3% 1.942 3.205| 65.0%
BEPS 41.767 211.450( 406,3% 0 0 N.A.
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 7.473.972 8.016.435 7.3% 169.670 182.836 7,8%
TOTAL 27.270.351 30.087.537| 10,3% 2.204.083 2.489.216[ 12,9%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadisticay financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Marzo 13/2019

PROCESO :
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
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TABLA No. 15
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
Asociacion Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - COSTO DE INTERMEDIACION POR RAMO
2018 2019
RAMOS PRIMAS ICNC')I'SETR(? % PRIMAS COSTO INTER %
EMITIDAS MEDIACION EMITIDAS MEDIACION
AGRICOLA 46.770 2.171 4,6% 50.872 2.565 5,0%
AUTOMOVILES 3.485.465 431.252 12,4% 3.659.149 457.888 12,5%
AVIACION 116.155 2.739 2,4% 163.455 4.106 2,5%
CORRIENTE DEBIL 151.182 9.148 6,1% 181.105 9.347 5,2%
CREDITO A LA EXPORTACION 21.558 1.403 6,5% 21.289 1.537 7,2%
CREDITO COMERCIAL 73.448 5.208 7,1% 80.887 6.263 7,7%
CUMPLIMIENTO 782.017 191.914 24,5% 833.312 189.441 22,7%
DESEMPLEO 497.336 11.114 2,2% 576.888 12.294 2,1%
INCENDIO 223.577 18.327 8,2% 271.376 18.754 6,9%
INTEGRAL FAMILIAR 878.009 78.147 8,9% 917.710 77.513 8,4%
LUCRO CESANTE 112.605 3.826 3,4% 130.237 4.342 3,3%
MANEJO 186.758 16.281 8,7% 242.475 17.589 7,3%
MINAS Y PETROLEOS 34.991 96 0,3% 34.954 3.005 8,6%
MONT. Y ROT MAQUINARIA 315.980 16.110 5,1% 347.300 15.282 4,4%
NAVEGACION 19.252 1.572 8,2% 20.057 1.779 8,9%
RESPONSAB. CIVIL 1.059.852 130.072 12,3% 1.249.971 152.493 12,2%
SEMOVIENTES - - N.A. - - N.C.
SUSTRACCION 377.167 22.648 6,0% 420.209 23.937 5,7%
TERREMOTO 840.670 64.232 7,6% 900.488 80.367 8,9%
TODO RIESGO CONTRATISTA 179.382 15.921 8,9% 170.954 16.494 9,6%
TRANSPORTE 292.302 39.198 13,4% 311.958 42.202 13,5%
VIDRIOS 225 44 19,6% 173 32 18,2%
SOAT 2.573.333 245.991 9,6% 2.820.683 306.163 10,9%
SUBTOTAL SEGUROS DE DANOS 12.270.053 1.307.414 10,7%f 13.405.503 1.443.393 10,8%
ACCIDENTES PERSONALES 1.017.098 159.125 15,6% 1.196.774 180.554 15,1%
COLECTIVO DE VIDA 9.039 2.329 25,8% 10.291 2.513 24,4%
EXEQUIAS 172.916 6.648 3,8% 187.951 7.370 3,9%
GRUPO EDUCATIVO 43.809 6.915 15,8% 52.311 9.977 19,1%
SALUD 1.542.574 157.978 10,2% 1.982.897 217.341 11,0%
VIDA GRUPO 3.694.074 307.664 8,3% 4.135.543 326.049 7,9%
VIDA INDIVIDUAL 1.046.816 86.339 8,2% 1.099.830 119.182 10,8%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS 7.526.326 726.999 9,7% 8.665.598 862.987 10,0%
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 13.225 1.519 11,5% 14.280 1.637 11,5%
PENSIONES CON CONMUTACION PENY 13.223 121 0,9% 3.137 26 0,8%
PENSIONES LEY 100 1.897.677 2 0,0% 2.000.254 180 0,0%
PENSIONES VOLUNTARIAS 34.354 4.923 14,3%|[ - 8.931 6.404 -71,7%
PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y SOBRE! 1.586.776 0 0,0% 1.631.224 274 0,0%
RIESGOS PROFESIONALES 3.842.802 161.163 4,2% 4.106.629 171.111 4,2%
RENTAS VOLUNTARIAS 44,147 1.942 4,4% 58.392 3.205 5,5%
BEPS 41.767 - 0,0% 211.450 - 0,0%
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 7.473.972 169.670 2,3% 8.016.435 182.836 2,3%
TOTAL 27.270.351 2.204.083 8,1% 30.087.537 2.489.216 8,3%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadisticay financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Marzo 13/2019
PROCESO : Asociaciéon Colombianade Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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TABLA No. 16
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
AC O Ab 2018 - 2019
Asociacién Colombiana PRIMAS EMITIDAS - COSTO DE INTERMEDIACION POR RAMO
de Corredores de Sequros A precios constantes de 2019
PRIMAS EMITIDAS COSTO DE INTERMEDIACION
RAMGS 2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
AGRICOLA 48.683 50.872 4,5% 2.260 2.565] 13,5%
AUTOMOVILES 3.628.021 3.659.149 0.9% 448.891 457.888 2,0%|
AVIACION 120.906 163.455 35.2% 2.851 4,106 44,0%
CORRIENTE DEBIL 157.366 181.105 15,1% 9.522 9347 -1.8%
CREDITO A LA EXPORTACION 22.439 21.289 -5,1%) 1.461 1.537 5.2%
CREDITO COMERCIAL 76.452 80.887 5,8% 5.421 6.263| 155%
CUMPLIMIENTO 814.001 833.312 2,4% 199.763 189.441 -5,2%
DESEMPLEO 517.677 576.888 11,4% 11.569 12.294 6.3%)
HOGAR 232.721 271.376 16,6% 19.076 18.754  -1.7%
INCENDIO 913.920 917.710 0,4% 81.343 77513  -47%
LUCRO CESANTE 117.211 130.237 11.1% 3.982 4.342 9,0%,
MANEJO 194.396 242.475 24,7% 16.947 17.589 3.8%
MINAS Y PETROLEOS 36.422 34.954 -4,0%, 100 3.005( 2893,0%
MONTAJE Y ROTURA DE MAQUINARIA 328.904 347.300 5,6% 16.769 15.282( -8,9%
NAVEGACION Y CASCO 20.040 20.057 0.1% 1.636 1.779 8,7%
RESPONSABILIDAD CIVIL 1.103.200 1.249.971 13,3%, 135.392 152.493| 12,6%
SEMOVIENTES 0 0 N.A. 0 0 N.A.
SUSTRACCION 392.593 420.209 7,0%| 23.574 23.937 1,5%
TERREMOTO 875.054 900.488 2,9% 66.859 80.367| 20,2%
TODO RIESGO CONTRATISTA 186.719 170.954 -8,4% 16.572 16.494 -0,5%|
TRANSPORTE 304.257 311.958 2,5% 40.801 42.202 3.4%
VIDRIOS 234 173 -25,9% 46 32| -31,2%
SUBTOTAL SEGUROS DE DANOS 10.091.216 10.584.820 4,9% 1.104.835 1.137.230 2,9%)|
ACCIDENTES PERSONALES 1.058.697 1.196.774 13,0%, 165.634 180.554 9,0%|
COLECTIVO VIDA 9.409 10.291 9,4%) 2.424 2.513 3.7%
EDUCATIVO 179.988 187.951 4,4% 6.920 7.370 6,5%
EXEQUIAS 45.601 52.311 14,7% 7.197 9.977] 38,6%
SALUD 1.605.666 1.982.897 23,5% 164.440 217.341|  32,2%
VIDA GRUPO 3.845.162 4.135.543 7,6% 320.247 326.049 1.8%
VIDA INDIVIDUAL 1.089.631 1.099.830 0.9% 89.871 119.182| 32,6%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS 7.834.153 8.665.598 10,6% 756.733 862.987| 14,0%
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 13.766 14.280 3.7% 1.581 1.637 3,6%
PENSIONES CON CONMUTACION PENY 13.764 3.137 -77,2% 125 26 N.A.
PENSIONES LEY 100 1.975.292 2.000.254 1.3% 2 180 N.A.
PENSIONES VOLUNTARIAS 35.759 -8.931 -125,0%| 5.125 6.404| 25,0%
PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y SOBRE 1.651.675 1.631.224 -1,2%| 0 274 N.A.
RIESGOS PROFESIONALES 3.999.973 4.106.629 2,7% 167.754 171.111 2,0%
RENTAS VOLUNTARIAS 45.953 58.392 27.1% 2.022 3.205| 58,5%
BEPS 43.476 211.450 386,4% 0 0 N.A.
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 7.779.657 8.016.435 3,0% 176.609 182.836 3.,5%
SOAT 2.678.582 2.820.683 5,3% 256.053 306.163| 19,6%
TOTAL 28.383.608 30.087.537 6,0% 2.294.230 2.489.216 8,5%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadisticay financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Marzo 13/2019

PROCESO :
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
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AC OAb TABLA No. 17
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
Asociacién Colombiana COMPARATIVO CIAS DE SEGUROS GENERALES VS VIDA
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - COSTO DE INTERMEDIACION POR RAMO 2019
RAMOS CIAS DE SEGUROS GENERALES CIAS DE SEGUROS DE VIDA
PRODUCCION | COMISIONES % PRODUCCION | COMISIONES %

3 AUTOMOVILES 3.659.149 457.888| 12,5% N.A.
4 SOAT 2.820.683 306.163| 10,9% N.A.
5 CUMPLIMIENTO 833.312 189.441| 22,7% N.A.
6 RESPONSABILIDAD CIVIL 1.249.971 152.493| 12.2% N.A.
7 INCENDIO 917.710 77.513 8.4% N.A.
8 TERREMOTO 900.488 80.367 8,9% N.A.
9 SUSTRACCION 420.209 23.937 5.7% N.A.
10 TRANSPORTE 311.958 42.202 13,5% N.A.
11 CORRIENTE DEBIL 181.105 9.347 5.2% N.A.
12 TODO RIESGO CONTRATISTA 170.954 16.494 9,6% N.A.
13 MANEJO 242.475 17.589 7.3% N.A.
14 LUCRO CESANTE 130.237 4.342 3.3% N.A.
15 MONTAJE Y ROTURA DE MAQUINA 347.300 15.282 4,4% N.A.
16 AVIACION 163.455 4.106 2,5% N.A.
17 NAVEGACION Y CASCO 20.057 1.779 8,9% N.A.
18 MINAS Y PETROLEOS 34.954 3.005 8.6% N.A.
19 VIDRIOS 173 32 182% N.A.
20 CREDITO COMERCIAL 80.887 6.263 7.7% N.A.
21 CREDITO A LA EXPORTACION 21.289 1.537 7.2% N.A.
43 AGROPECUARIO (ANTES AGRICOLA 0 0 N.A. N.A.
23 SEMOVIENTES 0 0 N.A. N.A.
24 DESEMPLEO 517.412 11.943 2.3% 59.476 351 0.6%
25 HOGAR 271.376 18.754 6,9% 0 N.A.
42 AGROPECUARIO 50.872 2.565 5,0% N.A.
SUBTOTAL SEGUROS DE DANOS 13.346.027 1.443.042 10,8% 59.476 351 0,6%
ACCIDENTES PERSONALES 395.307 54279 13.7% 801.467 126.275| 15,8%
COLECTIVO VIDA 3.125 696  22,3% 7.167 1.817| 25,4%
EDUCATIVO 0 0 N.A. 187.951 7.370 3.9%
EXEQUIAS 16.102 1.940 N.A. 36.209 8.037| 22,2%
SALUD 63.711 5.843 9.2% 1.919.186 211.498 11,0%
VIDA GRUPO 788.420 71.821 9.1% 3.347.123 254.228 7,6%
VIDA INDIVIDUAL 7 N.A. 1.099.830 119.175]  10.8%
SUBTOTAL SEGUROS DE PERSONAS 1.266.663 134.587| 10.6% 7.398.935 728.400 9.8%
ENFERMEDADES DE ALTO COSTO 4.529 652| 14,4% 9.751 985 10,1%
PENSIONES CON CONMUTACION PENSIONAL NA. 3.137 26 0,8%
PENSIONES LEY 100 N.A. 2.000.254 180 0.0%
PENSIONES VOLUNTARIAS N.A. -8.931 6.404| -71,7%
PREVISIONAL DE INVALIDEZ.Y SOBREVIVENCIA N.A. 1.631.224 274 0.0%,
RIESGOS PROFESIONALES N.A. 4.106.629 171111 4,2%
RENTAS VOLUNTARIAS N.A. 58.392 3.205 5,5%
BEPS N.A. 211.450 0 N.A.
SUBTOTAL SEGURIDAD SOCIAL 4.529 652 14,4% 8.011.907 182.184 2,3%
TOTAL 14.617.219 1.578.281] 10,8% 15.470.318 910.935 5,9%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadisticay financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Marzo 13/2019
PROCESO : Asociaciéon Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
- - e
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TABLA No. 18
SOCIEDADES CORREDORAS DE REASEGUROS
Asociacion Colombiana COMISIONES
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2018 - DICIEMBRE 2019
RAZON SOCIAL COMISIONES PARTICIPACION
2018 2019 VAR % 2018 2019

Aon Benfield Colombia Limitada Corredores de Reaseguros 41.123.507| 44.503.310 4,38% 26,94% 27,33%
Cooper gay Colombia Ltda. 9.017.247 9.632.147 25,30% 5,91% 5,91%
Euro American Re Corredores de Reaseguros Ltda. 671.971 586.740 -1,69% 0,44% 0,36%)
Guy Carpenter Colombia Ltda. 13.466.541| 16.996.495 -4,37% 8,82% 10,44%
JLT RE Corredores de Reaseguros S.A. 33.395.216| 26.148.568 48,64% 21,87% 16,06%
THB Colombia S.A. (Iris) 4.803.833| 4.842.273 12,43% 3,15% 2,97%
Jaramillore S.A. 1.959.229| 2.167.452 12,65% 1,28% 1,33%
UIB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros 10.077.353| 12.009.691 6,19% 6,60% 7,37%
Anglo Latino Corredores de Reaseguros Ltda. 5.422.658 5.192.058 68,79% N.A. 3,19%
Arthur J. Gallager RE Colombia Ltda. (ARM) 20.971.392| 28.502.479 19,35% 13,74% 17,50%
Howden RE Colombia Corredores de Reaseguros S.A. (PWS) 4.164.113 5.092.423 163,83% 2,73% 3,13%
REASESORES LTDA. 1.540.339] 1.779.151 9,74% 1,01% 1,09%
WILLIS Corredores de Reaseguros S.A. 6.051.028 5.394.235 4,98% 3,96% 3,31%

TOTALES 152.664.428| 162.847.023 6,7% 100,00% 100,00%)|
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisiéon Febrero 20/2020
PROCESO : Asociacion Colombianade Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILES DE PESOS
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TABLA No. 19
SOCIEDADES CORREDORAS DE REASEGUROS
Asociacién Colombiana UTILIDADES
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2018 - DICIEMBRE 2019
UTILIDADES PARTICIPACION
RAZON SOCIAL 2018 2019 VAR % 2018 2019

Aon Benfield Colombia Limitada Corredores de Reaseguros 6.354.627| 11.355.910 -4,03% 29,86% 51,00%
Cooper gay Colombia Ltda. 1.484.404 766.449 257,64% 6,98% 3,44%
Euro American Re Corredores de Reaseguros Ltda. 18.794 -189.578 78,01% 0,09% -0,85%
Guy Carpenter Colombia Ltda. 3.958.741 5.527.398 52,88% 18,60% 24,82%
JLT RE Corredores de Reaseguros S.A. 6.421.984 -335.382 64,91% 30,18% -1,51%
THB Colombia S.A. (Iris) 235.038 105.862 -5,65% 1,10% 0,48%
Jaramillore SA. 281.144 386.753 10,53% 1,32% 1,74%
UIB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros 1.034.803 1.631.088 -14,01% 4,86% 7,32%
Anglo Latino Corredores de Reaseguros Ltda. 371.614 653.392 5712,82% 1,75% 2,93%
Arthur J. Gallager RE Colombia Ltda. (ARM) 612,195 1.595.055 -46,11% 2,88% 7,16%
Howden RE Colombia Corredores de Reaseguros S.A. (PWS) 913.386 1.371.293| 3883,27% 4,29% 6,16%
REASESORES LTDA. 251.694 374.030 99,77% 1,18% 1,68%
WILLIS Corredores de Reaseguros S.A. -660.277 -974.444 379,37% -3,10% -4,38%

TOTALES 21.278.147| 22.267.826]  4,65%|  100,00%]  100,00%
FUENTE: Superintendencia Financiera- Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revision Febrero 20/2020

CIFRAS EN MILES DE PESOS
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TABLA No. 20
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS
SOCIEDADES CORREDORAS DE REASEGUROS
Asociacién Colombiana COMISIONES - UTILIDADES
de Corredores de Seguros DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CORRIENTES)
COMISIONES UTILIDADES
RAZON SOCIAL 2019 2018 2017 2019 2018 | 2017

/Aon Benfield Colombia Limitada Corredores de Reaseguros 44.503.310 41.123.507 32.018.058 || 11.355.910 | 6.354.627 | 9.170.293
Integro Andina Ltda. Corredores de Reaseguros (Cooper Gay) 9.632.147 9.017.247 9.176.564 766.449 | 1.484.404 -
Euro American Re Corredores de Reaseguros Ltda. 586.740 671.971 1.047.407 -189.578 18.794 | -160.365
Guy Carpenter Colombia Ltda. 16.996.495 13.466.541 10.210.891 || 5.527.398 | 3.958.741 | 3.450.158
JLT RE Corredores de Reaseguros S.A. 26.148.568 33.395.216 39.899.988 -335.382 | 6.421.984 | 2.930.759
THB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros (Iris) 4.842.273 4.803.833 5.012.709 105.862 235.038 228.981
Jaramillore SA. 2.167.452 1.959.229 1.715.959 386.753 281.144 472.519
UIB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros 12.009.691 10.077.353 8.309.891 | 1.631.088 | 1.034.803 | 1.195.809
Anglo Latino Corredores de Reaseguros Ltda. 5.192.058 5.422.658 4.927.081 653.392 371.614 801.928
Arthur J. Gallagher Re Colombia Ltda. Corredores de Reaseguros (ARM) 28.502.479 20.971.392 14.298.609 || 1.595.055 612.195 141.812
Howden RE Colombia Corredores de Reaseguros S.A. (PWS) 5.092.423 4.164.113 3.201.551 || 1.371.293 913.386 | 1.327.482
Reasesores Ltda. 1.779.151 1.540.339 1.459.632 374.030 251.694 276.645
Willis Corredores de Reaseguros S.A. 5.394.235 6.051.028 5.315.094 -974.444 | -660.277 88.826

TOTALES | 162.847.023 || 152.664.428 | 136.503.435 || 22.267.826 |[21.278.147][10.924.848

FUENTE : Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020
CIFRAS EN MILES DE PESOS
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TABLA No. 21
ESTADISTICAS CONSOLIDADAS DE SOCIEDADES CORREDORAS DE
Asociacién Colombi REASEGUROS
soclacion Colombilana
de Corredores de Seguros COMISIONES - UTILIDADES
DICIEMBRE 2017 - DICIEMBRE 2019 (PRECIOS CONSTANTES 2019)
COMISIONES UTILIDADES
RAZON SOCIAL 2019 2018 2017 2019 2018 | 2017

Aon Benfield Colombia Limitada Corredores de Reaseguros 44.503.310| 42.431.235| 34.387.414|11.355.910| 6.556.704| 9.848.900
Integro Andina Ltda. Corredores de Reaseguros (Cooper Gay) 9.632.147 9.303.995 9.855.636 766.449( 1.531.608 0
Euro American Re Corredores de Reaseguros Ltda. 586.740 693.339 1.124.916|f -189.578 19.392( -172.232
Guy Carpenter Colombia Ltda. 16.996.495| 13.894.777( 10.966.503| 5.527.398( 4.084.628| 3.705.471
JLT RE Corredores de Reaseguros S.A. 26.148.568| 34.457.184| 42.852.612| -335.382| 6.626.203| 3.147.637
THB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros (Iris) 4.842.273 4.956.595 5.383.653 105.862 242.513 245.926
Jaramillore SA. 2.167.452 2.021.533 1.842.941 386.753 290.085 507.486
UIB Colombia S.A. Corredores de Reaseguros 12.009.691| 10.397.813 8.924.828| 1.631.088| 1.067.710| 1.284.300
Anglo Latino Corredores de Reaseguros Ltda. 5.192.058 5.595.098 5.291.688 653.392 383.431 861.271
Arthur J. Gallagher Re Colombia Ltda. Corredores de Reaseguros (AH| 28.502.479| 21.638.282| 15.356.715| 1.595.055 631.663 152.306
Howden RE Colombia Corredores de Reaseguros S.A. (PWS) 5.092.423 4,296.532 3.438.468| 1.371.293 942.431| 1.425.716
Reasesores Ltda. 1.779.151 1.589.322 1.567.646 374.030 259.698 297.117|
Willis Corredores de Reaseguros S.A. 5.394.235 6.243.451 5.708.415| -974.444| -681.274 95.400

TOTALES [ 162.847.023 || 157.519.157 || 146.701.434] 22.267.826]| 21.278.147]| 21.399.299
FUENTE: Superintendencia Financiera - Estados Financieros, cifras preliminares en proceso de revisién Febrero 20/2020

CIFRAS EN MILES DE PESOS
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TABLANo. 22
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS GENERALES
Asociacién Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - SINIESTROS PAGADOS
COMPARIA PRIMAS EMITIDAS SINIESTROS LIQUIDADOS
2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
ALFA 258.507 273.933 6,0% 49.897 45.437 -8,9%
ALLIANZ SEGUROS S.A. 864.650 838.286 -3,0% 524.434 479.546 -8,6%
AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. 831.705 954.539| 14,8% 382.772 425.479 11,2%
BBVA SEGUROS 166.592 190.138[ 14,1% 31.109 38.558 23,9%
BERKLEY INTERN SEGUROS COLOMBIA SA 46.128 42.148 -8,6% 5.810 8.697 49,7%
BOLIVAR 775.639 873.068| 12,6% 388.999 515.440 32,5%
CARDIF COLOMBIA 418.052 498.288( 19,2% 128.872 145.232 12,7%
CHUBB DE COLOMBIA 520.767 588.703| 13,0% 209.067 225.689 8,0%
COFACE COLOMBIA SEGUROS DE CREDITO 10.859 14.393[ 32,5% 4.139 8.365| 102,1%)
CONFIANZA 157.940 144.213 -8,7% 66.921 140.440( 109,9%
EQUIDAD 401.831 411.192 2,3% 223.546 217.176 -2,8%
ESTADO 1.411.041 1.555.854| 10,3% 613.944 846.437 37,9%
HDI SEGUROS S.A. 199.764 230.636| 15,5% 115.994 129.501 11,6%
JMALUCELLI TRAVELERS 15.691 17.943[ 14,4% 681 3.034| 345,6%
LIBERTY SEGUROS 840.567 959.155| 14,1% 337.015 423.922 25,8%
MAPFRE 897.895 1.030.144| 14,7% 558.835 1.119.921| 100,4%
MUNDIAL 806.928 971.145|  20,4% 386.209 416.834 7,9%
NACIONAL DE SEGUROS S.A. 48.013 51.584 7,4% 489 1.986 305,9%
PREVISORA 832.228 902.138 8,4% 526.383 558.343 6,1%
SBS SEGUROS COLOMBIA S.A 431.635 475.918| 10,3% 176.756 430.431| 143,5%
SEGUREXPO DE COLOMBIA 26.131 29.263|  12,0% 19.704 18.829 -4,4%
SOLIDARIA 643.693 689.380 7,1% 254.527 256.919 0,9%
SOLUNION S.A. 47.710 52.468| 10,0% 38.614 34.019| -11,9%
SURAMERICANA 2.406.883 2.588.611 7,6% 1.369.191 1.523.119 11,2%
ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A. 169.887 60.342| -64,5% 223.934 135.822 -39,3%
ZURICH COLOMBIA SEGUROS SA 118.936 173.736[ 46,1% 24.531 26.402 7,6%
TOTAL 13.349.674 14.617.219 9,5% 6.662.371 8.175.580 22,7%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

PROCESO :
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Asociacién Colombiana de Corredores de Seguros
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TABLA No. 23
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS GENERALES
Asociacion Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros RESULTADO TECNICO - UTILIDADES
COMPARIA RESULTADO TECNICO UTILIDADES
2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
ALFA 25.806 14.155 -45,1% 18.543 35.001 88,8%
ALLIANZ SEGUROS S.A. -39.544 -29.895 -24,4% -8.795 11.727 -233,3%
/AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. -16.892 -65.011]  284,9% 25.457 34.095 33,9%
BBVA SEGUROS 37.426 37.489 0,2% 30.819 33.753 9,5%
BERKLEY INTERN SEGUROS COLOMBIA SA 488 -230 -147,1% 2.581] 1.944 -24,7%
BOLIVAR 89.283 88.033 -1,4% 142.338 177.300 24,6%
CARDIF COLOMBIA 37.112 42.718 15,1% 49.266| 63.732 29,4%
CHUBB DE COLOMBIA -52.998 -15.048 -71,6% -20.143 8.876 -144,1%
COFACE COLOMBIA SEGUROS DE CREDITO -887 935]  -205,4% -105 634]  -704,7%
CONFIANZA -25.099 73.557|  193,1% -9.230) -49.995 441,6%
EQUIDAD -28.578 -15.571 -45,5% -12.627 1.022 -108,1%
ESTADO -63.182 -74.516 17,9% 2.840) 12.820 351,5%
HDI SEGUROS S.A. -8.071 -21.274 163,6% 1.900 3.533 85,9%
JMALUCELLI TRAVELERS -5.793 -8.806 52,0% -4.119 -7.550 83,3%
LIBERTY SEGUROS 24.014 35.429 47,5% 73.322 131.394 79,2%
MAPFRE -47.165 -29.825 -36,8% 13.959 40.613 191,0%
MUNDIAL 3.965 11.972 201,9% 15.555 10.630 -31,7%
NACIONAL DE SEGUROS S.A. 2.873 2.505 -12,8% 2.017| 2.754 36,6%
PREVISORA -62.442 -41.464 -33,6% 14.677 46.580 217,4%
SBS SEGUROS COLOMBIA S.A -24.813 -25.872 4,3% -24.853 -1.125 -95,5%
SEGUREXPO DE COLOMBIA -4.819 -1.954 -59,5% 306 2.113 589,8%
SOLIDARIA 8.503 -15.734]  -285,0% 52.181 23.450 -55,1%
SOLUNION S.A. 2.108 249 -111,8% 4.269 2.557 -40,1%
SURAMERICANA 3.561 -39.423| -1207,0% 91.465 60.697 -33,6%
ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A. -79.762 -133.938 67,9% -70.188 -103.932 48,1%!
ZURICH COLOMBIA SEGUROS SA -21.152 -39.645 87,4% -8.483 -26.475 212,1%
TOTAL -246.056 -398.776 62,1%) 382.951 516.149 34,8%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020
PROCESO:  Asociaciéon Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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TABLANo. 24
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS DE VIDA
Asociacién Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - SINIESTROS PAGADOS
RAMOS PRIMAS EMITIDAS SINIESTROS PAGADOS

2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. 532.546 528.569 -0,7% 401.799 423.994 5,5%
AURORA VIDA 5.398 7.538 39,7% 1.070 1.031 -3,6%
AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. 733.003 887.753 21,1% 264.611 284.748 7,6%
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 267.444 309.286 15,6% 113.025 135.843|  20,2%
BMI COLOMBIA COMPARIA DE SEGUROS 1.058 6.727| 535,7% 148 1.806[1122,9%
BOLIVAR VIDA 1.537.047 1.796.255 16,9% 776.766 830.680 6,9%
GLOBAL SEGUROS DE VIDA 257.492 332.316 29,1% 134.030 173.720|  29,6%
HDI SEGUROS DE VIDA S.A. 80.938 73.869 -8,7% 39.500 39.177 -0,8%
LA EQUIDAD VIDA 291.415 307.714 5,6% 128.676 129.957 1,0%
LIBERTY SEGUROS DE VIDA S.A. 179.655 N.A. 80.098 N.A.
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. 409.529 306.338 -25,2% 383.445 339.951| -11,3%
METLIFE COLOMBIA S.A. 318.822 347.651 9,0% 45.551 54.299| 19,2%
OLD MUTUAL -21.981 -55.452|  152,3% 8.530 6.541| -23,3%
PAN AMERICAN LIFE 122.800 158.347 28,9% 42.473 44.220 4,1%
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A 1.090.363 1.205.581 10,6% 631.161 653.094 3,5%
RIESGOS PROFESIONALES COLMENA S.A. 627.233 692.023 10,3% 183.198 201.527| 10,0%
SEGUROS DE RIESGOS PROFESIONALES SURAMERICA 1.371.319 N.A. 475.023 N.A.
SURAMERICANA VIDA 2.539.034 4.744.673 86,9% 2.065.462 2.475.775[ 19,9%
VIDA ESTADO S.A. 133.639 154.478 15,6% 70.123 76.272 8,8%
VIDALFA S.A. 3.441.906 3.666.652 6,5% 1.662.209 1.861.284| 12,0%
TOTAL 13.918.659 15.470.318 11,1% 7.506.898 7.733.920 3,0%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacion estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020
PROCESO:  Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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TABLANo. 25
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS DE VIDA
Asociacién Colombiana 2018 - 2019
de Corredores de Seguros RESULTADO TECNICO - UTILIDADES
RAMOS RESULTADO TECNICO UTILIDADES
2018 2019 VAR % 2018 2019 VAR %
ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. -156.850 -96.336 -38,6% 7.099 24.318 242,6%
IAURORA VIDA -495 -2.172 339,0% 2.789 552 -80,2%
IAXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. -123.329 -114.154 -7,4% 23.117 68.740 197,4%
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 6.625 18.653 181,5% 116.004, 126.262 8,8%
BMI COLOMBIA COMPANIA DE SEGUROS -3.675 -4.729 N.A. -3.206 -3.398 N.A.
BOLIVAR VIDA -10.636 -205.450( 1831,7% 231.268 329.324 42,4%
GLOBAL SEGUROS DE VIDA -195.974 -227.780 16,2% 2.621 10.126 286,4%
HDI SEGUROS DE VIDA S.A. -1.990 -2.838 42,6%! 415 924 122, 7%
LA EQUIDAD VIDA -12.857 -27.973 117,6% 2.801 -3.833 -236,9%
LIBERTY SEGUROS DE VIDA S.A. -8.917 -100,0% 28.338 -100,0%
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. -298.387 -360.394 20,8% -18.721 16.125 -186,1%
METLIFE COLOMBIA S.A. -33.239 -38.436 15,6% 16.661 18.810 12,9%
OLD MUTUAL -7.235 -32.538 349,8% 19.298 14.917 -22,7%
PAN AMERICAN LIFE -2.523 -4.236 67,9% -90 -214 137,9%
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A -245.398 -300.364 22,4% 3.530 4.563 29,3%
RIESGOS PROFESIONALES COLMENA S.A. 88.820 84.584 -4,8% 163.741 175.661 7,3%
ISEGUROS DE RIESGOS PROFESIONALES SURAMERICA 22.761 -100,0% 213.451 -100,0%
SURAMERICANA VIDA -114.532 -100.518 -12,2% 294.283 549.060 86,6%)
VIDA ESTADO S.A. -5.386 -9.391 74,4%) 369 278 -24,7%
VIDALFA S.A. -414.542 -608.206 46,7%)| 204.516 373.980 82,9%
TOTAL -1.517.758 -2.032.277 33,9% 1.308.282 1.706.196 30,4%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informacién estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020
PROCESO:  Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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TABLA No. 26
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS GENERALES
Asociacion Colombiana 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - COMISIONES
COMPANIA DE SEGUROS PRIMAS EMITIDAS COMISIONES %
ALFA 273.933 1.133 0,4%
ALLIANZ SEGUROS S.A. 838.286 98.603 11,8%
AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. 954.539 81.338 8,5%
BBVA SEGUROS 190.138 13.989 7,4%
BERKLEY INTERN SEGUROS COLOMBIA SA 42.148 9.030 21,4%
BOLIVAR 873.068 56.829 6,5%
CARDIF COLOMBIA 498.288 16.042 3,2%
CHUBB DE COLOMBIA 588.703 79.070 13,4%
COFACE COLOMBIA SEGUROS DE CREDITO 14.393 1.461 10,2%
CONFIANZA 144.213 290.781 20,7%
EQUIDAD 411.192 61.876 15,0%
ESTADO 1.555.854 252.567 16,2%
HDI SEGUROS S.A 230.636 42.630 18,5%
JMALUCELLI TRAVELERS 17.943 4.548 25,3%
LIBERTY SEGUROS 959.155 101.575 10,6%
MAPFRE 1.030.144 119.039 11,6%
MUNDIAL 971.145 141.468 14,6%
NACIONAL DE SEGUROS S.A. 51.584 9.933 19,3%
PREVISORA 902.138 90.987 10,1%
SBS SEGUROS COLOMBIAS.A 475.918 47.845 10,1%
SEGUREXPO DE COLOMBIA 29.263 3.016 10,3%
SOLIDARIA 689.380 80.314 11,7%
SOLUNION S.A. 52.468 4.116 7,8%
SURAMERICANA 2.588.611 207.227 8,0%
ZLS ASEGURADORA DE COLOMBIA S.A. 60.342 6.454 10,7%
ZURICH COLOMBIA SEGUROS SA 173.736 17.410 10,0%
TOTAL 14.617.219 1.578.281 10,8%

FUENTE: SUPERINTENDENCIAFINANCIERA - Informacién estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrer
PROCESO: Asociacién Colombiana de Corredores de Seguros
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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TABLA No. 27
PRODUCCION DEL SECTOR ASEGURADOR
COMPANIAS DE SEGUROS DE VIDA
Asociacién Colombiana 2019
de Corredores de Seguros PRIMAS EMITIDAS - COMISIONES
COMPANIA DE SEGUROS PRIMAS EMITIDAS COMISIONES %
ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. 528.569 70.006 13,2%
AURORA VIDA 7.538 1.000 13,3%
AXA COLPATRIA SEGUROS DE VIDA S.A. 887.753 47.901 5,4%
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 309.286 1.280 0,4%
BMI COLOMBIA COMPANIA DE SEGUROS 6.727 2.472 36,7%
BOLIVAR VIDA 1.796.255 57.148 3,2%
GLOBAL SEGUROS DE VIDA 332.316 8.844 2, 7%
HDI SEGUROS DE VIDA S.A. 73.869 21.361 28,9%
LA EQUIDAD VIDA 307.714 25.517 8,3%
LIBERTY SEGUROS DE VIDA S.A. 0 0 N.A.
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. 306.338 69.888 22,8%
METLIFE COLOMBIA S.A. 347.651 52.508 15,1%
OLD MUTUAL -55.452 5.195 -9,4%
PAN AMERICAN LIFE 158.347 36.971 23,3%
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A 1.205.581 49.040 4,1%
RIESGOS PROFESIONALES COLMENA S.A. 692.023 2.976 0,4%
SEGUROS DE RIESGOS PROFESIONALES SURAMERICA 0 0 N.A.
SURAMERICANA VIDA 4.744.673 414.863 8,7%
VIDA ESTADO S.A. 154.478 40.900 26,5%
VIDALFA S.A. 3.666.652 3.068 0,1%
TOTAL 15.470.318 910.935 5,9%

FUENTE: SUPERINTENDENCIA FINANCIERA - Informaci6n estadistica y financiera por ramos de seguros Formato 290 Publicado Febrero 20 de 2020

PROCESO : Asociacion Colombiana de Corredores de Seguros

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS
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